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Megjelenik hetenkint egyszer, szombaton.

Szerkesztőség : IV. kor. Veguti-ut 17. Riadóhivatal : Érkerfc-utcza. 
Lapnak a bel- és külföld minden nagyobb városában képv. van.

Programmtalanság,
Nemcsak városunkban, hanem a megye 

területén szétszórt Justh-párti korifensok 
is azzal szokták a nemzeti munkapártot 
megvádolni, hogy programmja nincsen és 
egyedül a nemzeti akarat letörésére vállal
kozott.

Az országházban olyan hatalmas pártja 
van már a kormánynak, amely nagysága 
által igazolja, hogy a nemzet kijózanodott 
a koalíciósok maszlagja állal előidézett 
megtévelyedettségéhől és olyan többséget 
adott a 67-es áramlatnak, amely nemcsak 
tiszteletet érdemel, hanem arról is tanús
kodik, hogy a munkálkodni kívánó pártot, 
mint a nemzet választottját az ország 
minden lakosának respektálnia kell.

Egységes gondolkozás hatotta át a 
választókerületeket, amidőn nyilvánosságra 
jutott, hogy az obstruálni akarók és tinta
tartókkal vitézkedőkkel szemben, egy lég
várakat nem építő, de a nemzet fejlesz
tését annál jobban szívén viselő csoport 
harcol a nemzet bizalmáért. És ezúttal is 
— mint előbb-utóbb minden komoly mun
kánál — a dolgozni kívánók kerültek ki 
győztesként és pedig olyan számban, aminőt

hajdan még Deák Ferenc sem képzehetett ' 
el. A józan felvilágosodottság győzött és ! 
kirekesztette az országházból a zavarosban 
halászni kívánókat.

Jobban tennék tehát azok, akik a nem
zeti akarat félrevezetésének hangoztatásá
val izgatják a kedélyeket, ha arra töre
kednének, hogy társadalmi és a hivatalos ; 
életbe is beköltözzék a m u n k a  jelszava 
és nem felejtenék el, hogy a bank lovag
jainak vezetése alatt nem csak a politikai 
életben, de a társadalmi téren is óriási 
visszaesések keletkeztek. Ne feszegessék j 
tehál az a nélkül is felijjazott húrokat, i 
mert a nemzeti akaratot alkotó polgárság 
saját lakhelyén is magtalálja nézni ki 
mennyit dolgozik s akkor a jelszavakkal 
dobálódzó urak kénytelenek lesznek majd 
megválni vezetőszerepeiktől. Nem a nem
zetet vezette Ítélkezésében a munkapárt, 
hanem az elleste a közóhajt és ügyesen 
kihasználta a nézetek megváltozását.

Ami pedig a programmtalanságot illeti, 
az levegőbe való kiabálás netovábbját 
képezi. H a t v a n h é t !  Ez a szó maga egy 
kész programún, amelynek alapja Deák 
Ferenc bölcs intézkedésében és a kiegye
zési törvényekben örök időkre van meg

alkotva. Sok vihar, sok küzdelem érheti 
még nemzetünket, az az azonban bizonyos, 
hogy a hatvanhetes kiegyezés már kiállotta 
a tűzpróbát, s amelyre támaszkodni az 
idők folyamán egyre jobban lehet. Igaz, 
hogy ez nem olyan napról-napra változ
tatható programm, mint a 48 ások által 
hol kitoldott, hol megkurtitott programm, 
amelynek egyes jogosított „irásmagyarázói“ 
nem csak vidékenkint, de évszakonkint is 
mást hirdetnek és nem egyszer télben a 
tavasz eljövetelét, tavasszal az aratás el- 
következését, nyárban jó szüreteket, ősszel 
pedig a pihenést adó tél elhozatalát ígérik 
hogy aztán ha azok az idők természetes 
folyamányaként elkövetkeznek vívmányként 
tüntethessék fel. A függetlenségiek szavá
nak is csak addig volt súlya, míg tagjai 
lelkiismeretesen vigyáztak rá, hogy Irinyi 
és a többi nagy álmodó programmjához 
sem hozzá ne tehessenek, sem pedig belőle 
el ne vehessenek. Ma már oda a tekintély, 
mert a régi jó időből nem maradt meg 
semmi, még a pártelnevezése sem.

A Héderváryk „programmtalansága" 
í tehát nemzeti szempontból nagyon is di- 
! cséretes dolog, mert nem gyöngíti ki- és 
| betoldásokkal a 6 7 - e s  k i e g y e z é s b e n

T A R C  A.
A n ik ó .

A fenyvesekkel borított, vadregényes Gö- 
mörben, hol lépten-nyomon természeti szépsé
gekkel találkozik az ember, már többször meg
fordultam. Különösen C s ............városka kör
nyékét ismerem, hol rokonaim is vannak. Milyen 
boldogság is a tikkasztó forró nyár elől a 
hűvösebb vidékre szökve, hallgatni a sejtelmes 
erdőzúgást, a gyöngyöző patak halk moraját: 
halomszámra szedni a gyönyörű vadvirágokat, 
vagy éppen leheverni közéjök, élvezni ciróga
tásukat.

De talán sehol sem érzem oly jól magam,
mint a G s............melletti „Dolinádban, a
tótosan elnevezett bájos völgykatlanban . . .

Három oldalról magas, erdős hegyek veszik 
körül az emlitett kis zugot. Középen bemoho- 
sodott, megrepedezett villa áll egészen a hegyre 
támaszkodva, mintha már nem birná az idő 
terhét. Csikorgó, rozsdás vaskapun, leszakadni 
készülő lépcsőkön lehet feljutni a régi szobákba 
hol minden a rég letűnt időkről regél.

De hagyjuk a belső, dohos levegőjű szobá
kat, az avult, porlepte bútorokat. Sokkal élve
zetesebb kint, az Isten szabad ege alatt. Nézzünk 
hát jól körül . . .

Jobbra tekervényes szerpentin-út vezet le 
a hegyoldalon, gyönyörű gyümölcsösbe. A mo-

solygó almák, hamvaskék, mézízü szilvák, vér- 
bélü körték birodalma ez. Szinte kínálkozik a 
sok édes, illatos gyümölcs.

Folyton bársonyos fűben lépegetve nefe
lejcscsel szegélyezett, átlátszó tisztaságú kis 
patakhoz jutunk. Milyen jó is a korhadt fahíd- 
ról elnézni a rohanó habokat, a virágok felett 
táncoló szerelmes lepkéket.

Susogó lombok alatt végre a völgy balol
dalára jutunk. Ha eddig a paradicsomban kép
zeltük magunkat, itt még inkább azt gondol
hatjuk, hogy az édenkerlbe jutottunk. Vérvörös 
rózsákat nyitó bokrokkal, haragoszöld fenyő
szálakkal, repkénynyel befutott fehér mészkő 
szikla áll a völgy közepén mozdulatlanul, mintha 
egy titáni kéz görgette volna valamikor oda. 
Aljából lármázva, bugyborékolva zafirszinü forrás 
tör elő, mely tóvá szélesedik. Bujalevelü, sötét
lila virágok bámulják magukat a napsugártól 
aranyosra festett tótükörben. Hajlongó szomorú- 
fűzek alatt áll a tóparton egy kis fapad. Ha itt 
lepihenünk, nem győz a szemünk gyönyörködni 
a szebbnél-szebb vadvirágban, mely ezerszámra 
nyílik körülöttünk. Hol az a kertész, ki ilyen 
bájligetet bir létesíteni? . . .

S hogy teljes legyen a harmónia, csalogány 
csattog a bokrok mélyén, s a rigó füttye felel 
rá az erdők sűrűjéből.

Egy gyönyörű júniusi délután újra • 
bájos helyen voltam jó nagyanyámmal. El-elné
zegettük a tovafutó felhőket; hallgattuk a har-

kály kopácsolását, a tajtékzó forrás fecsegését. 
S mig szemlélgettem a szemközti épület töredező 
kőpilléreit, furcsa cirádáit, a dülledt szemű ször
nyetegeket, egyszerre eszembe ötlött.

„Vájjon ki épittette ide e házat, ide a feny
vesek, sziklák közé ?“

Meg is kérdeztem, azonnal nagyanyámat, 
nem tudja-e, micsoda rege fűződik e helyhez.

Dehogy nem! felelt ő azonnal készségesen. 
Látod amott a kéklő messzeségben azt a vár
romot? Alig-alig van már belőle valami. Por- 
tyózó török hadak tették annyira tönkre.

Régi időktől kezdve volt az a híres Saskeőy 
családnak fészke. Büszke, daliás leventék, álma- 
dozó szépséges leányzók élénkítették fel a varat 
hosszú időn át. De talán egy sem volt oly igé- 
zetes szépség, mint a Saskeőy Zoltán egyetlen 
leánya, a család utolsó ivadéka, Saskeőy Anikó. 
. . . Régi, poros iratokban még ma ia olvas
hatsz királynői termetéről, vöröses csillogásu, 
aranyfényü hajáról. Hát még azok a bűvös, 
aeélszinü szemek, melyek a háborgó tengert, 
majd az azuros égboltot juttatták az ember 
eszébe. De, — mint a régi írások mondják, — 
hiábavaló lenne arcát nyiló rózsához, liliomhoz, 
termetét cédrushoz hasonlítani, mert ezeknek 
szépségét az Anikó bájai százszorosán felül
múlták.

Nem csoda, ha az ország első leventéi 
versenyeztek kezéért. De a csodaszép Anikó nem 
hallgatott a virágos bókokra, nem a legforróbb
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n yert jo g o k  szikla-szilárdságát és nem  
k ö v e ti h banklovagokat program ra  
p u sz tí tó  m unkájukban.

Tcerryér.
A nélkülözéstől kimerült emberiség, szo

rongva várta a bő aratást. Évre év következett 
és a drágaság folyton, annyira fokozódott, hogy 
a termékenységéről ismert hazánkban, a csalá
dok ezrei voltak kénytelenek a koplalásig nél
külözni.

Ilyen mostoha körülmények között, valóban 
jólesett hallani azon biztató örömhírt, hogy az 
idei aratás olyan kedvezőnek mutatkozik, hogy 
az immár elviselhetlen drágaságnak elejét fogja 
venni. Vannak vidékek, határok, ahol az aratásba 
vetett reménység valóra vállott. Vannak azonban 
olyan vidékek, ahol a különféle elemi csapás 
teljesen tönkre tette az egész termést.

Megszokta már a gazdálkodó közönség, hogy 
nincs olyan esztendő, mely valamely csapást ne 
hozna; de a mostani esztendő, a rendkivülisé- 
geknek éve. Annyi zivatar, jégverés, felhőszaka
dás, áradás rég nem volt, mint ezen esztendő
ben. Természetes dolog, hogy a sok elemi csa
pás, a termés összességének rovására esik. Innen 
van, hogy a kedvező aratásba vetett reménység, 
csak részben teljesedik.

Általánosságban mégis elmondhatjuk, hogy 
az idei aratás sokkal kedvezőbb, mint az előző 
évek egynémelyükének aratása volt. Szabolcsvár- 
megyében, a jól munkált, jó erőben levő föld, 
szép termést hozott; de a könnyű, elhanyagolt 
területűken a rozs alig igér 4—6 magot. Ebből 
is kitetszik, hogy a jó aratás nemcsak a kedvező 
időjárástól, hanem a föld termőképességétől és 
a teljesített munka minőségétől is függ. Épen 
azért, téved, aki egyedül a véletlenre, a termé
szet szeszélyére bízza gazdálkodásának eredmé
nyét, mert ocsu után lehetetlen búzát aratni 
még a legáldásosabb időjárás mellett is.

Az aratás, egyes vidékeken, már kezdetét 
vette, de annak elvégzéséig még sok körülmény 
veszélyezteti a megmutatott termést. Higyjük 
azonban, hogy a gondviselés kegyelme óvni fog 
több csapástól. Ha eképen történik, tömérdek 
panasz némul el s ahol száraz kenyérből sem 
ehettek eleget, tapasztalni fogják, hogy az idei 
aratás kedvező eredményéből kijut azon szegé
nyeknek is, akiknek rendeltetésük nehéz munká
val keresni a mindennapi kenyeret.

A jó aratás, élétet önt az ipar és kereske
delembe is. Nincs olyan foglalkozású osztály, 
mely a jó aratásnak áldásos voltát ne tapasz
talná. Különösen áll ez nálunk, Magyarországon, 
ahol legfőbb foglalkozás a földművelés. Vannak 
országok, ahol a kedvezőtlen aratás, nem olyan 
veszedelem, mint nálunk, mert olyan kereseti 
forrásokat ismernek, melyekkel ellensúlyozni ké
pesek az aratás eredménytelenségét. * S

Mivel a magyar ember leginkább szántani, 
vetni szeret, jó volna okulni, hogy a gazdálko
dás mellett, más foglalkozás is felfór. Ha azon
ban mindezt belátni a mi népünk mig nem 
képes, legalább a gazdálkodásban kellene hala
dást mutatni. A mostani aratás is azt igazolja, 
hogy csak az olyan gazdálkodónak van kedvező 
termése, aki okszerűen tud gazdálkodni. Nagy 
hiba nálunk, hogy a kis gazdák, még mindig a 
régi szokásokhoz ragaszkodnak és idegenkednek 
minden újítástól, mely jó termést biztosit. 
Hisszük azonban, hogy közel azon idö, amikor 
gazdáink nemcsak a kedvező időjárástól, hanem 
az okosan folytatott munkásságtól is várják a 
jó aratás leh ető ség ét!_______________ __

Csendőrség vagy rendőrség?
i

Megjegyzem azt, hogy a rendőrkapitányok 
i országos gyűlésein az egyes rendőrkapitányok

hoz intézett kérdéseimre — a szatmárit kivéve 
j — mindeniktől azon választ nyertem, hogy a 
| katonailag szervezett csendőrség városi szolgá- 
; latra nem alkalma?, nagyobb bizonyságul ide 
! csatolom a Pancsova, Nagybánya és Mezőtúr 
i rendőrkapitányainak megkeresésemre adott vá-
• laszaikat 5., 6. és 7. 7. alatt, amik a fentirt 
| álláspontot erősitik meg.

De megerősíti, illetve igazolja az én állás- 
; pontomat maga a csendőrségi szervezeti utasi- 
! tás 1-ső § -a, mely következőleg szól:

A  csendörscg a közbiztonsági- szolgálat tel- 
1 lesitésérc rendelt ka tonailag szervezett őrtest.

Ezen alaptétel, ezen meghatározás irányítja 
: a csendőrségi szolgálat terjedelmét, amiből első 
i tekintetre kitűnik, hogy a csendőrség a rendé

szeti feladatok közül — mint közbiztonsági 
intézmény — főleg és kiválóan a személy és 
vagyonbiztonság megvédésére van hivatva.

A csendőrség létesítése a'kai mával maga a 
! törvényhozás — teljes tudatában a csendőrség 
! létesítésének s működésének céljaira — a va

rosok belterületére sőt a törvényhatósági váro
sok külterületére kifejezetten megvonta a csen
dőrségi szolgálat teljesítését, ami tehát a leg
fényesebben igazolja, hogy a csendőrség ezen 

i szervezetében a városi rendészeti teendőkre — 
aminek egyes mozzanatait s feladatait alig lehet 
felsorolni — nem lehet hivatott.

Ha tehát már 1881. évben miga a törvény- 
hozás belátta, hogy a városokban a rendészeti 
teendők a csendőrség által nem teljesi hetők, 
sőt az 18S6 : XXII. t.-c. a rendezett tanácsú 
városokban az összes rendészeti teendőket a 
városra utalja, most amidőn már 29 év után 

1 a városok polgársága a művelődés utján nagy 
I mérvben előhaladva s a törvények tiszteletben
• tartása iránt kellő érzékkel bírva, általában 

szomorú visszaesést jelentene a polgári rend- 
fentartást katonailag szervezett fegyveres erőre 
bíznunk, de különösen Nyíregyházán, ahol egy * 1

kiválóan szorgalmas, becsületes s törvénytisztelő 
lakossággal állunk szemben, valóban a polgári 
önérzetei, de sok, fel sem sorolható esetekben 
a polgárok érdekeit sértő, tehát az életnek nem 
megfelelő hatósági intézkedéssel súlyos és vég
zetes hibát követnénk el a polgárság rovására.

E'en állításomat igazolja a tapasztalati elet, 
mert a roszhiszernüek beszélhetnek bármit, de 
önérzettel állíthatom, hogy a jelenlegi rosszul 
fizetett s folytonos változás alatt álló, tehat ki 
sem képezhető rendőrség mellett is az ország
ban egyetlen 33000 lakossal biró s hasonló 
város sem mutat fel oly előnyös bűnügyi sta
tisztikát, mint a mi városunk, am dy eredmény 
forrást lakosságunk fentebb jelzett erkölcseiben 
de különösen a lelkész és tanító urak áltál ki
fejtett megbecsülhetetlen munkásságban találjuk 
fel, mert az itteni viszonyok igazolják valóban 
ama mondás igazságát, hogy egy jó iskola 
felér tiz csendőrkaszárnyával.

Kétségtelen, hogy nagy küzdelembe került 
idáig az igazán csak a legértéktelenebb nnberek- 
ből összeszedett rendőrlegénységgel a rendőrség 
feladatait teljesíteni, de önérzetem nyugalmával 
s a roszakarat fel sem vevésével, hivatásomnak 
élve, alárendeltem magamat a polgárság érde
keinek, s most is — midőn a kedvező alkalom 
kínálkozik — nem nézve sajat előnyömet, nem 
dobom el magamtól az életből merített országos 
tapasztalatot, mert — hiúság bár nem vezet — 
de nem teszem ki magamat a felületesség vád
jainak, s azon önvádnak, hogy mtgtévedtem és 
hivatásomat nem a város lakosságúnak szem
pontjából, hanem a hatalmi kérdés alapján 
fogtam fel.

A mi rendészeti viszonyaink feltüntetésére 
ide csatolom a múlt év statisztikáját 8 7. alatt. 
Aki ebbe beletekint, látni fogja, hogy a főben 
járó bűncselekmények nálunk a mull évben is 
kimaradtak. Városunkban egy téli kabát ellopása 
rendőri psemény számba megy, s ha egymás 
után kettőt lopnak el, akkor már rendkívüli 
állapot all be, s akkor már a nyomozásban 
magam is részt veszek.

Hogy apróbb rendetlenségek elő ne fordul
janak, azt ezer csendőr sem fogná meggátolni, 
illetve megelőzni, s ily körülmények közt igazán 
kérdeni kell, mi az indok, ami a csendőrség 
beállítását igazolná?

Ha ezt álliiunánk, nem volnánk igazságosak 
lakosságunk iránt, visszafejlődést dokumentál
nánk, holott mi törvényhatóság akarunk lenni 
es neki mennénk annak a kérdésnek, hogy 
Nyíregyháza hány ezer év után lesz ott, ahol 
a művelt külföld, ahol a rendfenlartoknál nem 
szurony és puska, hanem egy ütésre nem is 
alkalmas, tehát csak egy karmesteri pálca, — 
jelezve az a törvény hatalmát — óriási ember- 
tömeg felett képes a rendet fenntartani.

Hogy azok a városok, a melyek a csendőr
séget beállították, ezeket a szempontokat nem 
látták meg, azt végzetes hibának tartom, külö
nösen azért, mert ezen fényükkel Magyarország

esdeklésekre sem hosszú időn át. Virággal telve 
bár, de kosarat adott kérőinek. Atyja faggatá
saira, hogy mért küldi el a legnevesebb vitézeket 
is, egyre csak azt válaszolta:

Meg nem jött el az igazi, még nem jött el, 
akit várok . . . Talán . . . majd később az is 
eljön . . .

S atyja nem háborgatta tovább.
Sokszor meg alig pirkadt a hajnal, még 

csak a hegyek csúcsán lángolt valami aranyos- 
vöiösség, Anikó már ott mélázott a vár lég- 
kiüiőbb erkélyén s mig a napkelte csodás pano
rámájában gyönyörködött, képzelete elébe fes
tette a hős képét, kivel majd megosztja az élet 
örömeit. Nem is az alakját, lelkét látta ő álom
lovagjának. Nemes, önzetlen, hősies, gyöngéd 
lelkét. Nem bánta hajaszinét, termetét, szemét. 
Csak lelke legyen kiváló...........

Teregette már szürke fályolát az ő.-zi alko
nyat, mikor Anikó ismét kedvenc helyén időzött. 
Csillogó szemeivel a messze távolba, a kéklő 
hegyek felé bámult. Szive édes sejtéstől reme
gett. Úgy érezte, hogy közel az idő, mikor 
lelkének felét feltalálja. Halkan felsóhajtott . . .

De mi volt az ? . . . Valami bájos, dalla
mos hang hangzott az erdők mélyéből, a kék 
begyek felől. Olyan remegőn, oly szivhezszólóan 
panaszkodott valami csodás furulyaszó. hogy 
még a könnye is kicsordult Anikónak.

Egészén kihajlott a párkányon. Minden 
tagja lazban égett; gyönyörittasan szívta magába

' a tündéri akkordokat.
Egy éjhaju ifjú állt lenn a hegy lábánál. 

Sötét szime, mint két fekete karbunkulus ra
gyogott, szikrázott. Jóságról, erőről, nemes lélek
ről beszélt a tekintet, e fennkölt homlok. Az ő 
fuvolájából törtek elő a varázsos hangok.

A leány szivéhez kapott. Érezte, iiogy meg 
I van fogva, hogy ez az ifjú az ő várva-várt 
! lovagja . . .

Odalett az Anikó dalos jó kedve. Borongó 
! komolyság honolt halvány, szende arcán; ő rá 
! gondolt folytonosan, a megjelent dalnokra, a 
í jövendő idálra, ki eltűnt, nem jön, nem jön . . .
1 Csak akkor csillant fel a szeme, ha a várbeli 

emberek Kálnoky Zuárd hőstetteiről, nemes- 
; lelküségéről beszélgettek. Megsejtette, hogy az 
| ábrándosán nótázó ifjú egy személy az ünnepelt, 

magasztalt hőssel.
És nem csalódott. Kürtszó rivallt a felvonó 

hid előtt s a készülék lebocsátása vendég érkez- 
tét jelezte.

Kevés idő múltán Anikó előtt állt Zuárd . . .
Minek vesztegessek rá sok szót! — Meg

szerették egymást úgy, ahogy csak igazán nemes 
lelkek szerethetnek. Olyan volt ez a szerelem, 
mint az aloé virága, mely egyszer nyílik csak 

I egy emberöltő alatt.
Közelgett a menyegző napja. Száz meg 

száz kéz volt elfoglalva az előkészületekkel.
Zuárd is megakarta lepni menyasszonyát.

Drága kösöntyűkkel, függőkkel, násíákkal már 
elhalmozta jegyesét. Olyat akart adni, amit 
maga szerzett nagy faradsággal, talán éietve- 
szélylyel.

Végre eltalálta, mi legyen az ajándék. E 
kies völgy, mely most oly vonzó, oly kellemes, 
akkoriban még egy valóságos ősrengeteg volt. 
A szikla másik oldalán van egy beomlott bar
lang, abban akkor gyakran megfordult egy-egy 
bozontos medve. Éppen ezt akarta Kálnoky 
Két medvének a bundáját. Milyen jó lesz az 
lábszőnyegnek ágyasházuk számára.

Egyetlen fegyverhordozóval indult el a va
dászatra. Hiszen számtalanszor megesett, hogy 
egy egy mackót leteritett. Nem volt már újság 
neki az ilyen kaland.

Hűvös, kora reggel volt még, mire elértek 
ide, a Dolinába. Kékes párák úsztak a levegő
ben, vad ordítása zavarta meg a sűrűség csend jét.

Zuárd intett csatlósának, hogy maradjon. 
Maga merészen előre hatolt Töredezett a lomb, 
recsegett az avar s irae előbukkant egy óriási 
bírna medve. Valahonnan meghajszolták, mert 
szemgolyói vérben forogtak, hatalmas talpát 
ölelésre emelte azonnal, amint az ifjút meg
pillantotta. Csakhogy a medve ölelése halálos 
szokott lenni . . .

Kálnoky kirántotta éles acél tőrét s a 
medve szivénet irányozta. Remegett a karja, 
vagy szeme homályosult el ? — ki tudja. Ami 
annyiszor sikerült, most elhibázta a döfést. A
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minden rendörtisztviselőjének ideálja! : az álla
mosítást, mely alkotmányjogi garanciákkal van 
körülvéve — háttérié szorították, ami pedig — 
ha rendezett viszonyokat akarunk — miután 
az ily rendőrség a polgári munkásság éltető 
levegője, a polgárok életének, vagyonának, 
egészségének, becsületének, családi tűzhelyének, 
tehát a legfőbb javainak védelmezője — feltar- 
tózhatlanul bekövetkezik.

Amidőn nemcsak a szakemberek, hanem 
minden gondolkozó tmber előtt kétségen kívül 
áll, hogy Magyarországon — fővárosát kivéve — 
a teljesen elhanyagolt, szervezetien, tehát a vá
rosi es községi é'et fejlődésével szemben teljesen 
elmaradt rendészetet — igy a magyarországi 
kö?biz;onságnak, külfölddel szemben beszámit- 
hatósagát csakis az államrendőrség szervezésével 
lehet megmenteni, amidőn a le.utóbb lefolyt 
alkotmányos küzdelmek hatasa alatt meg az 
alkotmányos garanciákkal is körülvett államo
sítás is, taián hosszú időre levétetelt a napi
rendről. mi történnék most, ha minden város 
beállítaná a csendőrséget! Nem más, mint kor
látlanság és megfelelő szervezet nélkül a legme
revebb államosítás.

Mindezekből láthatjuk, hogy tárgyunk nem
csak a helyi érdekekre hat ki, s beláthatjuk, 
hogy Nyíregyházán e esendőéiig behozatala, a 
mi közbiztonsági viszonyainkkal szemben indo 
kolatlan, mert a mig más hasonló városokban 
ezreket adnak ki az előzetes bűnügyi nyomozá
sok általában a megelőző rendészet céljaira, 
addig nálunk az előzetes bűnügyi nyomozásoki a 
— a csavargók és koldusok előaiiitásáért fejen
ként 6U fillérben állalam kiutalt fogdijakra, tit
kos rendőri kiadásokra és jutalmazásokra, mióta 
a hivatal főnöke vagyok, évenként soha nem 
tudtunk 400 koronánál többet elkölteni, holott 
más városban egy szövevényes bűnügyi nyo- 
mozat felemészt 400 koronát, illetve nagyobb 
összegeket.

Áttérve most már a kérdés pénzügyi ré
szére, ide vonatkozó előterjesztésem a következő:

A csendőrség beállításának kérdését a bel
ügyminisztérium csendőrségi ügyosztályának ve
zetője Oláh Ödön alezredes úrral, a Szesztay-fele 
szabályozási tervnek megfelelő belterület figye
lembe, illetve alapul vételével, tehát a Buj'os, 
Ószőlő, Ujszőlő, Himeskert és Érkertek bevo
násával :

tárgyalás alá vevén, abban állapodtunk meg, 
hogy a belterületre szükséges, a Sóstó nyári 
felügyeletét és a vasúti állomást is számítva, 
Nyíregyházán beállítandó összesen 13 őrszem.

medve megsebesült, de csak dühe fokozódott. 
A következő pillanatban úgy sújtotta halántékon 
hatalmas talpával a szerencsétlen vadászt, hogy 
az egy jajszó nélkül, halva rogyott össze. . . .

A küzdelem zajára ott termett hű kísérője 
is, de hiába terítette le egy lövéssel a medvét. 
Mit használt már az ? Az ifjút fel nem támaszt
hatta többé. Soha sem nyitja már az fel szemeit, 
hogy ramosolyogjon arájára. Soha, soha többé.

Gyászba borult az egész vidék! Ezer meg 
ezer jobbágy siratta jótevőjét a korán elhunyt 
ifjúban.

Hát Anikó, a boldog, bájos menyasszony ? 
Mint a vihartól hgázolt hófehér lil om, olyan 
volt a leány. Könnytelen, égő szemei, hollhala- 
vány arca annyi lélekölő fájdalmat, annyi benső 
kétségbeejtő bánatot árult el, hogy könnyezés 
nélkül rá sem lehetett nézni.

Utolsót kongtak a harangok, utoljára rivalt 
a kürt. Becsapódott a cinterem nehéz, vaspán- 
tos kapuja. Ott aludt a hős ifjú Anikó ősei 
között. Mint szerette volna e 
is az álomtalan álmot aludni.

De a halál meg késett, 
megelégedett egy ifjú élettel, 
volt szüksége . . .

Telt-mult az idő! Hiába ujult meg a ter
mészet, hiába ékeskedett ezer meg ezer virággal, 
Anikó arcára nem tudta többé azt a piros 
rozsát visszavarázsolni, ami mindig ott nyílott 
azelőtt, boldogsága idejében. A lombhullató ősz

boldogtalan leány

Kegyetlen játéka 
A másikra nem

Minden őrszemre 3 egymt véve számításba, j
kell 39 csendőr, s ennek tartalékán pedig még j
minden őrszemre egy s igy: j

I tartalékba kell . . . . 13,
j nyomozatokhoz . . . 4.
: ennek tartalékába . . . 2,

járásőrmester . . . . 1,
1 őrmester........................ 2,

őrsvezető ................... 2,
igy összesen 63 létszámú 

csendőrség a belterületen. A külterületen pedig 
megmaradna a jelenlegi:

1 lovas őrsvezető és 6 lovas csendőr.
A szatmárnémeti beosztást nem vehettük 

figyelembe, mert Nyíregyháza a városias fejló- 
désü Szatmárnál nagyobb területen fekszik, 
mert Nyíregyháza 14704 hold területtel nagyobb, 
mint Sza'már s 6207 több lakossal bir, mint 
Szatmár.

Ezen létszám beállításával a számítás követ-
kezőleg áll:

egy gyalogos csendőr
javadalma . . . 1292

lovasé ................... 1914
gyalogos őrsvezető . 1780
lovas őrsvezető . . 2402
gyalogos őrmesteré 2080
lovas őrmesteré . . 2702
gyal. járásőrmesteré 2613
lovas járásőrmesteré 3227
a felszerelés egyszer-

smindenkorra gyal.
jarásőrmesternel . 466

lovasnál . . . . 1446 -  f.,
gyal. őrmester, őrs

vezető és csendőrnél 436 K 65 f., 
lovas őrmester, őrs

vezető és csendőrnél 1451 K 65 f., 
őrsönként nyomtat- 

| ványok stb. a gya
logságnál . . . 207 K — f.,

lovasoknál . . . 281 K — f.
A fentirt létszám évi fentartási költsége, 

beleszámítva a külterületre 1 őrsvezető és 6 
lovas csendőr 13890 korona 77 fillér évi fen
tartási költségét, kitesz összesen 99186 korona 
04 fillért. (Folyt, köv.)

Néhány szó Epstein Karolina 
növendék hangversenyéről.

Epstein Karolina vizsga-hangversenyéről a 
következő tudósítást vettük:

is reménytelennek, vigasztalhatatlannak látta a 
leányt. Valami beteges sejtelem, valami újra 
visszatérő kívánság mindig ide vonta őt e 
völgybe, hol jegyese oly szerencsétlenül meg
halt. Itt újra látta a Zuárd felcsillogó szemeit, 
hallotta a bűbájos furulyaszót.

Végre atyja, nem nézhetvén a leány bús
komorságát, annak kérésére kiirtatta az ősvadont 
lakást építtetett beteg virágszálának, s e kies 
völgygyé tette.

Itt álmodozta végig Anikó életét, azt az 
örőmtelen, reménynélküli eletet. Itt tért meg 
ősei* ez.

Eddig tartott a rege. Mintha egy pillanatra 
feltűnt volna az egyik vasrácsos ablakban egy 
lenge fehér lányalak. Mintha valahonnan, az 
erdők legmélyén panaszos furulyaszó zokogott 
volna fel . . .

A nap vörös korongja eltűnőben volt a 
hegyek mögött. Még rezgett egy pár fénysugár, 
majd egy sápadt szinü csillogó sáv támadt az 
égen. Violaszinü fellegek úsztak a fenyők fölött. 
Rejtelmes zugás támadt a fák között. Hűvös 
szél zúgott végig.

.Menjünk haza!" — szólt az én édes nagy
mamám S mig hallgatagon hazafelé mentünk, 
még egyszer átéltem a hallottakat.

Szegény Anikó! Most már bizonyára egye
sültetek. Nyugodj békén, csendesen! . . .

Eria.

Előkelő és nagyszámú közönség töltötte 
meg szinültig a városháza dísztermét, hogy 
ezúttal is kifejezze háláját, érdeklődését és sze- 
retetét egy olyan nő iránt, aki teljesen hivatá
sának élve, egész életén keresztül s z í v  vei, 
lélekkel azon fáradozott, hogy városunkat a zene 
terén minél előbbre vigye. Tette pejig ezt min
den önzés és babérok utáni vágyódás nélkül 
azért, hogy vérbeli zenész létére, ilyen módon 
is kielegi!se a zene iránti nagy szeretetét, mely 
mondhatnám főképp a tani:ás terén nyilvánul 
meg leginkább, mert követelményeket állít az 
ember elé.

Csekély személyiségem évek óta figyelem
mel kiséri Epstein Karolina növendék hangver
senyeit. Azt hiszem nem fogja szerénytelenség
nek venni az igen tisztelt Tanárnő, ha ezekről 
a hangversenyekről — habár zenei tudásom 
dacára, mégis messze állok attól, hogy az ő 
kiváló zenei tudását és különösen tanítási rend
szerét megbíráljam — a legnagyobb elismerés
sel bátorkodom szólani.

Egészen közelről nyílt alkalmam tapasztalni 
azt az académikus rendszeri, amely az 6 taní
tásának sajátsága. Fokról-fokra csodálatos ta
pintattal tudja megválasztani azokat az iskolákat, 
gyakorlatokat, darabokat, amelyek a zsenge 
gyermekei lépcsőről-lépcsőre viszik fel a par- 
nassusra. Annyira tökéletesen csinálja ezt, hogy 
a gyermek minden megerölletés nélkül töri at 
magát a zeneben rejlő nagy nehézségeken és 
észre sem veszi a mikor már jó játékos lett 
belőle. És éppen ebben rejlik a tanítás műve • 
szete. Városunk zenekedvelő közönsége fel is 
ismerte ebbeli nagy művészetét, hiszen legutóbbi 
hangversenyén is 29 tanítványával állott ki a 
pódiumra.

Vasárnapi hangversenye tiszta tükre az ő 
egész tanítási rendszerének. Legelsősorban a 
darabok megválasztásában kell elismerésünket 
nyilvánítanunk. Mind, a leghirnevesebb zene
költők műveit, úgy a classikusokét, mint a 
modernekét, találjuk programmjában. Termé
szetük szerint mind olyanok, melyek a tanítvá
nyok haladásának legjobban megfelelnek.

Tanítványait fokozatos haladás és tudás 
szerint mutatja b . Elsőknek jelennek a pódiu
mon a kezdők. Mind csupa olyan kis leány, a 
kik még sohasem játszottak közönség előtt. És 
csodálatos ! Mondhatnám minden lámpaláz nélkül 
hajtják meg magokat a közönség előtt, bátran 
ülnek le a zongorához és csodálatos biztonság
gal játszak el darabjaikat.

Az első nyolc leányka Kőhler zongora isko
lájából játszott. Különösen ezeknél a kezdőknél 
a kezdőknél nyilvánul meg leginkább Epstein 
Karolina nagy tanítási művészete. A tanítvá
nyok egyforma fegyelmezettséggel és pontos
sággal játszottak. Legátók, staccatók, forték, 
piánok sőt acbentusok is, gyönyörűen érvénye, 
sültek mindegyik leákyka játékánál. Kaptak is 
tapsot eleget.

Majd következtek a haladók Kuhlau, Dia
belli, Brcük, Clementi, Schumann, Beethoven, 
Mozart stb, darabjaival. Mindnyájan egyforma 
készültséggel állottak ki, mely megint csak az 
igen tisztelt Tanárnő rendkívüli lelkiismeretes
sége mellett tett tanúbizonyságot. Itt már fino
mabb zenei nuance-okat hallottunk. Az összes 
müvek igen helyes felfogásban, árnyalatokig 
kidolgozott pompás előadásban kerültek bemu
tatásra. Ésengery Pannika, Kun Sarolta, Barzó 
Bandi, Nikelszky Etelka, Szabó Margit, kitűnő 
készültséget tanúsítottak. Halottunk kitünően 
betanult és előadott négy kezes darabokat Gers- 
tenberger, Mozart és Erkel müveiből, melyek 
kiváltképen tanúskodtak a tanítványok fegyel
mezettségéről és fokozottabb tudásáról. Itt-ott 
a magasabb technicai tudást láttuk meg-meg 
csillanni, mint pl. Gyurcsány Ilonka és Szalay 
Kálmán játékánál. Az utóbbi Meyerbeer .Pró
féta Koronázási indnló* c. müvét adta elő ha
talmas tónussal és a műnek megfelelő intoná- 
lással.

Ezzel véget is ért a minden tekintetben 
kitünően sikerült hangverseny. Epstein Karolina 
egész évben szakadatlanul folyó derék munká-

TELEFON 129.

Tavaszi újdonságok
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JUJHADISZEKBEN óriási választékban megérkeztek
női*, férfi divat és rövidáru üzletében.t
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jának gyümölcseit ragyogó színekben láttuk 
pompázni, ő most nyugodt, tiszta leiekkel kezd
heti meg pihenését, hogy aztán a jövő tanév
ben frissült erőben és egészségben kezdhesse 
meg fáradságos munkáját, amit a jó Isten se
gedelmével sok számos évig folytasson is.

Még egy körülményre akarom felhívni az 
igen tisztelt közönség figyelmét. Nem annyira 
figyelmeztetés, mint inkább kérelem ez. U. i. 
az igen tisztelt közönség egy igen kis része az 
egész hangverseny alatt eey kissé zajosan vi
selkedett. És csodálatos! Éppen ez, a közönség
nek igen kis, zajos része tapsolt legjobban az 
összes darabok után, mint ha csak tüntetni akart 
volna azzal, hogy ő a zenében analfabéta. Na
gyon kérjük az igen tisztelt közönségnek ezt az 
igen csekély számú zajos részét, méltóztatna a 
jövőnón a hangversenyeket csendben, türelem
mel végig hallgatni, annyival is inkább, mert 
ha legkisebb zaj a legnagyobb művészeket is 
frappirozza, mennyivel inkább áll ez a mi kezdő 
játékosainkra, akik csak hébe-korba allanak ki a 
közönség e l é . ___________ €K try.

G-BUZIÁSFÜRDO ü l

HQNIX’ASVÁNl 
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B A K T E R I U M-M É R T É S  
term észetes á sv á n y v íz

ü d í t  g y ó g y í t . ü d í t  g y ó g y í t .
Vese- és hólyagtajoknál, a vesemedence idült 
hurutjainál, hugykő- és fényképződésnél, a lég
utak és a kiválasztó szervek hurutos bántalmai- 

nál kitűnő hatásúnak bizonyult.
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Főlerakat:

Wassermann Sámuel
iuszerke.’eskedésében 
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A színházi hét hősei.
Szombat: Bárdos Irma.
Vasárnap: Szilassy Etel.
Hétfő, kedd: Fényes Annuska, Vajda Ilonka.
Szerda: Ligeti Lajos.
Csütörtök: Ga2dy Aranka.
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I.
B árdos Irm a .

Amint Látni méltóztatnak, az elmúlt hét 
a .személyi kultusz" hete volt. Minden napnak 
meg volt a maga választottja, akinek az volt 
a hivatása, hogy a közönséget becsalogassa. Ki
vételt képez az .Obsitos" szombati előadása, 
ennek is meg volt ugyan a naphőse, még pedig 
Bárdos Irma személyében, de minden csalafin
taság nélkül. Bakonyi és Kálmán bájos operett
jének volt a bemutatója és mind a szöveg, 
mind a zene, mind Bárdos Irma szereplése osz
tatlan tetszést vivőt ki. Bárdos Irmának a .nap
hős" cimet ez alkalommal a saját művészete 
juttatta. Örömmel állapítottam meg, hogy ő, 
akinek a múlt héten épp a játékát kifogásoltam, 
ezúttal a nagyasszony pompás finom megjátszá- 
sával ért el számottevő sikert. Annál megdöb
bentőbb volt viszont a hétfői szereplése, mikor 
is majd minden énekébe belezavarodott. Ki felel 
ezért ? Beugrás volt ? Nem volt ideje betanu
lásra? Hiszen vagy 10 nap előtt óriási reklám 
lobogók hirdették a hétfői előadást, ennyi idő 
alatt pedig akármilyen szerepet meglehet tanulni. 
Ha meg későn kapta a szerepét, az a vezetőség 
lelkiismeretlenségére vall. Ilyen készületlenül 
még a kisded nyíregyházi publikum ele sem 
szabad kiállani. Az obsitos szereposztása egyéb
ként igen gondos volt. A szerepek a legjobb 
kezekbe voltak letéve s igen jó hatást tett, 
hogy pl. Torma Zsiga szűkszavú szerepében is 
kedvet árult el. Mások az ilyen szerepeket úgy 
töltik be, mintha az orruk vére folyna. £ tekin
tetűjén sokat tanulhatnának igazgatóink az oszt-
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rákoktól. Ott kisebb a színészek fizetése, de 
minden fellépésükért külön dijat is kapnak, 
aminek az az eredménye, hogy a színészek csak 
úgy törik magukat a legkisebb szerepekért is s 
a drámai hős, vagy a primadonna gyakorta ott 
statisztál a kar névtelenjei között. Ebből a kö
zönségnek van a legnagyobb haszna, mert ál
landóan a legjobb erők játszanak, de haszna 
van belő az igazgatónak is, meg a színészeknek 
is szóval mindenki jól jár. Mondom, a darab 
jóságán kivül a jó szereposztás is nagyban 
elősegítette az obsitos sikerét. H orváth Kálmán 
a címszerepben még a szokottnál is jobb volt, 
pedig azt szoktuk meg, hogy mindig a legjobb. 
Mindig kedvvel játszik és biztos a szerepeiben. 
S zila ssy  Etel szerepe a darab menetére úgy
szólván semmi befolyással sincs. Az egész sze
rep úgy veszi Ki magát mint valami ügyes 
betét, melyet azonban elragadóan játszott vé
gig. De ez külön fejezetre tartozik. Itt meg 
csak annyit jegyzek meg, hogy G yöngyiek nagy
szerűek voltak, N á d o r  Zsiga pedig kifogástalan. 
Csak egy uj csillag rontotta a hatást, aki ne
hány szavas szerepét is csak bakaiászva tudta 
kiadni. Az ilyen színésznél már mégis többet ér 
egy kipróbált kórista.

II.
S zila ssy  E tel.

És most jönnek a jutalom játékok, ezek a 
csalanfintaságok, melyek a jutalmazandónak 
többnyire csak erkölcsi sikert hoznak, az igaz
gatónak azonban mindanyiszor anyagi haszna 
van belőle. így lehet előadni t. i. regen leját
szott darabokat, ördög pilulaka', gyimesi vad
virágot. A közönség bejön a kedvenceért, ün
nepli, de a bevétel ritkán éri el azt a fokot, 
hogy a jutalmazott is megkaphassa jutalmát. 
Különös szerencséje volt e tekintetben Szilassy 
Etelnek, aki uj darabban és vasárnap este ve
hette ki jutalom játékát, holott a hét bármely 
napján bármely darabban megcsinálta volna a 
telt házat. Szilassy Etel hamarosan kedvence 
lett a közönségnek, iljunak, öregnek, nőnek, 
férfiúnak, földszintnek, páholynak, karzatnak 
egyaránt. Jutalma ezúttal a viharos ünneplésen 
kivül egy arany babérkoszorú virágállvány, 
meg egy .drága kis levélke* volt.

III.
F ényes A n n u ska .

Ez az ügyes gyerekprimadonna hétfőn a 
Táncos huszárok-ban játszotta el a suszterinas 
szerepét, kedden pedig kabaré számait mutatta 
be. A közönség elragadtatva szemlélte Fényes 
Annuska sokoldalú tehetségének korai megnyilat
kozását s különösen hétfőn este tetszett, ami
kor a .nagyok* között sokkal kirívóbb volt s 
alakításra is alkalma nyílt.

Öltözékei igen ízlésesek voltak, azok is, 
úgy látszik művészi kezek termékei, már ameny- 
nyiben nem akarja valaki el vitatni tőlem, hogy 
a szabó is fejthet ki művészetet. Fényes An
nuska megérdemli, hogy a színházat megtölt
sek érette, de azok, akik jövője megépítésén is 
fáradoznak, most vigyázzanak a legjobban, ne
hogy a modorosságnak egyik-másik neme át- 
kisérje őt későbbi, ifjúságába. Ezt különösen a 
szavak „primadonás* kiejtésére értem. Jó le3Z, 
ha már most leszoktatják, hogy pl. a pesti nőt 
ne énekelje pesti neönek.

A második este, mikor Fényes Annuska 
kabaré számokat adott elő, részben már a 
V ajda  Ilonka napja is, aki mint vendég játszott 
Bérezik szellemes egy felvonásában, a Bilkirály- 
nőben. Ez a szerepe nem mutatta be őt uj 
oldalról, csak igazolta azt a feltevésünket, hogy 
Vajda Ilonka kiváló talentum, bár egyelőre meg 
eldöntetlen marad, hogy mint naiva, mint drá
mai szende, vagy társalgási színésznő fogja-e 
learatni a babérokat. A darabban tetszett még 
Z ila h y  Gyula, Gerö Ida, L ig e ti és K ardos.

IV.
L ig e ti La jos.

Géczy István jutalmat nyert szép színmüve 
— az utolsó jó népszínmű — a gyimesi vad
virág lett volna a Ligeti Lajos jutalma. Azon
ban, bármenyire is elismerjük, hogy a nyíregy
házi publikum megkedvelte Ligetit, az anyagi 
sikert nem konstatálhatjuk mert hiszen gondo- 
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az összes raktáron levó
leszállított áron lesznek kiárusítva,

latnak is képtelenség, hogy a hét minden napján 
telt házat csináljon Zilahy a jutalomjátékaivai, 
mikor pláne másnapra ,Az ember tragédiája* 
van kitűzve Gazdy Aranka jutalomjátékául. Li
geti Lajos mindazonáltal egész este kedvvel 
játszott s a taps, az erkölcsi siker kifejezője 
nem is maradt el. A kollegák is, különösen H or
váth  Kálmán és Lugosi igen jók voltak, úgy
szintén B árdos Irma és G yöngyi Jolán mindent 
elkövettek, hogy az est jóemlékezelü legyen. 
Ám a csiki tájszólásból vajmi keveset kaptunk, 
jóval kevesebbet, mint amennyit a szerző bele
vitt. A szerző által ügyesen beillesztett tájszó
lásokból úgyszólván csak egyet kaptunk: a 
.vagy igent*-t. A többit vagy elsikkasztották, 
vagy átfordították szögedire, palócra, göcseire, 
v;;gy ki amihez a legjobban konyitoit Bárdos 
Irma pl. inkább szögedéhez hajlott.

V.
G azdy A ra n ka .

Madách örökéletü müvében ,Az ember 
Iragédiájá*-bán aratta le Gazdy Aranka játéká
nak a jutalmat. Gazdy Aranka előkelő művészi 
egyéniség, kiben ma már minden kellek meg 
van ahhoz, hogy bármely első rangú szinpad 
díszévé váljék. Valamivel több, mint tiz éve, 
hogy elsőrendű társulatok elsőrendű drámai 
erőssége, alakja, megjelenése, öltözködésé prima, 
rutinja elérte a deleiőjét, a túlzásoktól, szélső
ségektől óvakodik, mindig a jo izles művészi 
határai között marad s egyénisége is rokon
szenves, szeretelremeltó. Jutalomjáteka alkal
mával is teljes mértékben igazolta ezeket a jó 
tulajdonságokat. Sikere tehát nagy volt, a kö
zönség tüntető lelkesedése is ezt jelentette. Az 
előadás általában a rémuralomig egészen szépen 
ment. A szűk színpadra beállítottak a beférő 
díszleteket s a tartalmas, gyönyörűen csengő 
jambusokat folyékonyan pergették le a partne
rek is. L ugossi meglepően jó volt Adám szere
pében és K em ény  L jjo s klasszikus, mint Lucifer. 
A baj csak a rémuralomnál kezdődött. Ebből 
a képből a tömegjelenésneu valóságos bohózatot 
csináltak. A túlzókat úgyszólván a zenekarból 
a karmesternek kellett visszaverni a dirigáló 
pálcával. Azután jött egy csomó kihagyás, 
Parisból egyenesen az eszkimókhoz szöktek. Ha 
az előadást kivételesen 7 órakor kezdik el, elő 
lehetett volna adni a darabot úgy, ahogy másutt 
előadják.

VI.
H orváth  K á lm á n .

.Az ördög mátkája* jo népszínmű, da kö
zönségvonzó varázsereje eimult. Ha az igazgató 
komolyan akarta volna, hogy Horváthnak csak
ugyan jusson a kaszából jutalom, hálásabb 
darabot is választhatott volna számára, amit 
ez a derék, hasznavehitő tag meg és érdemelt 
volna. Az igazgató azonban úgy számit, hogy 
a kedvencek maguk is behozzak a közönséget, 
de rosszul szárait, mert a közönség már csak 
olyan, hogy a kedvencét inkább kedvenc dara
bokban szereti ünnepelni. A gyönge nézőtér 
egyébként visszatükröződött a színpadon is, 
amennyiben az előadás a gyöngébbek köze 
számítható. Némely énekesnő megint habozott 
és a késések szaporán fordultak elő. Horváth 
Kálmán ezúttal is a lehető legjobbat nyújtotta, 
nótáit kifejezően hévvel enekelte. Gazdy Aranka, 
Báthory Mária, Gerő Ida a nők közül, Lugossy, 
Győré és Ligeti a térfiak közül kiváló sikerrel 
játszottak, de különösen Gazdy Aranka és Lu- 
gOssy játékán látszott meg a lelkiismeretes 
munka._

A helyzet m agaslatán.
A helyzet magaslatán áll a kormány,
Meg van a győzelem, jöhet a .vívmány" !
A nemzet tűr, vár és remél,
Vagy már örökké csak a reménynek él ?

Magyarok sorskönyve, mi van beléd írva?
Ha erre gondolok, úgy mulatok sírva ;
Ha semmid sem marad meg, te elhagyatott nemzet, 
Megmarad vigaszul, a hit, remény, szeretet!

Hiszed a Hazának egykori nagyságát,
Remélled annak teljes szabadságát,
Mert szeretsz te hinni, szeretsz te remélni;
De ennél többet tán, sosem fogsz elérni ?!

. Stern  Sándor ■ ■
ári, női, divatáru üzletében Pazonyj-n. 2. |
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— l'j biró. A magyar igazságügyminisz- | 
ler előterjesztésére Erdős Ferenc/, szatmárnc- 
meli törvényszéki jegyző a nyíregyházi jarásbi- j 
rós ághoz albiróva kineveztetett.

A Magyar Védő Egyesület köréből, i 
Az igazgatótanács múlt héten tartott ülésében 
megválasztotta újonnan az igazgatótanács tag- í 
jaul Gróf Vay Gábornet.

— A kiállításról. A Baromfitenyésztők 
Orszogos Egyesülete múlt héten választ mányi 
illést tartott amelyben elhatározták, hogy a 
nyíregyházi kiállítás keretében rendezendő kiál
lítást az egyesület támogatja és több érmet , 
bocsát a kiállítás rendelkezesere.

— A hót magy arositas. A belügyminisz
ter legközelebb rendeletet bocsát ki, melynek ! 
az a czélja, hogy a név niagyarositást egysze- i 
ríibbé es költség mentessé tegye. Eddig tudva
levőleg koiouás bélyeget kellett a folyamod
ványra ragasztani. A folyamodással azonkívül 
keresztlevelet vagy születési bizonyítványt kel
lett mellékelni. Ez okmányok beszel zese most ! 
már felesleges lesz a kérvényre sem kell helye- i 
get ragasztani. A kérvényező erkölcsi életerői 
es illetőségéről hivatalosan szereznek információt
a minisztériumban a kérvényben felsorolandó 
adatok alapján.

— Gazdag)'ülés Nyíregyházán. A Ma
gyar Gazdaszövetség az idén Nyíregyházán 
taitja nagygyűlését szeptember 20- án. A gaz- j 
dagyűlés inpozáns keretek közt fog lefolyni, a j 
mennyiben már eddig is számos gazdakör és 
szövetkezet jelentettbe részvételét az ország 
legkülönbözőbb vidékeiről. A nagygyűlés elő
készületeit már megkezdték és most körleve
lekben keresi meg a keresi meg a szövetség a 
gazdaköröket t-s szövetkezeteket, továbbá a vi 
dek összes leikészeit, jegyzőit, tanítóit, hogy a , 
nagyszabású gyűlés felől már előre tájékozhas
sak a népet.

— Uj név. Sztrehó Péter kállósemjéni 
lakos családi nevének ,Szabó*-ra kért átváltoz
tatása belügyminiszteri rendelettel megenged- j 
tetett.

— Zilahy uj színtársulata. Debrecen 
varosa már megkötötte a szerződést Zilahy i 
Gyula színigazgatóval a következő három esz
tendőre. Az igazgató jövő évi társulatának 
névsorát már bemutatta a szinügyi bizottság
nak. A névsor nem igen bővelkedik kiváió ne
vekben, de annál több az „antitalentum* benne. 
Máramaros város tanacsa múlt héten közgyű
lést tartott, a melyen egyhangúlag elhatározta, 
hogy Debrecen városával kötött sziniszővetsé 
get megszakítja és Zilahyt nem kívánja többé 
színháza igazgatójául.

— A szabolcsi lakodalom. Akik netán 
azt hitték, hogy Kiudy Gyula és irótársai az ő j 
híres történeteikben fenékig kimerítették a nyíri 
virtust, ám lássák be most, hogy alaposan tó 
védték. Meit a szabolcsi virtusban az éppen a 
nevezetes, hogy vál ig ki tudja meríteni az em
bert, de viszont ember még nem született erre
a nyavalyás sártekére olyan, aki ezt a virtust 
kimerítené. Mert egyre és egyre megújuló az és 
kiapadhat? tlan. Ahány uj generáció jön. — a 
Nyírségen nem ismerik az egy-két — mind azon 
kezdi, iiogy buzgón kipótolja, amit az elődökből 
az a bizonyos virtus esetleg elfogyasztott. Mintha 
földalatti titkos erek táplálnák, úgy nő, erősbö- 
(hk, ami a szabolcsiakban legjobb és a szegény 
többi Magyarország valószínűleg már regen rá- 
züllött a munkára, a mikor itt, nagy nekibutu- 
lásokkal, még mindig tart majd az eszem iszom, 
dinom-dánom. Nehogy pedig egyetlen pillanatig 
is kétség legyen ez iránt, s akadjon szomorú 
hazafi, aki a szabolcsi erkölcsök vesztét siratja, 
mi, ereszkedik a homokos vidékről a dicsekvő 
szó, hogy minap lakodalmat ültek a Szabolcs 
bán, de olyat, hogy büszke lehet rá az egész 
"(szag. Hetedhét országra szólt a cigánymuzsika 
és lön az aprómarhának, szárnyasnak, halnak

szörnyű veszte. Nem kevesebb, min! hatvan 
pulyka, százhúsz pár csirke, nyolcvan kilogramm 
hal adta meg a lakod lom árát, ezernyolcszáz 
tojás, és mert a nag., napon nemcsak a hal 
akart úszni, hanem a csirke is, meg a tojás, 
ittak rája a vendégek tizenöt hektócska bort és 
hat hektócska sört. Nagyszerű lakodn'om volt, 
de reá is ment áni sok borjú, több hizoít disznó, 
egy múzsányi marha. És ami a legfontosabb: 
a sok borjú, a húsz disznó és a temérdek 
marba nem ám a vendégkoszoruból került ki, 
hanem az őröniapa állatállományából. . . Hát 
nem nagyszerű az? Nem illendő, hogy a sajtó 
mindenüvé elvigye ennek a horribilis lakomának 
a fii rét ? Igazán, az emberségnek a dolga ez. 
Hadd tudják meg, hol éheznek, hogy a Sza
bolcsban még mindig jól élnek az emberek. 
Legalább megtörlénht tik az az áldásos kiegyen
lítődés, hogy inig a Szabolcsban a jóllakottak 
esznek, másutt az országban a kiéhezettek na
gyokat nyelnek hozzá. . . .  És az éheseknek 
már ez is valami.

— Urkocsisok versenye. Augusztus hó 
2 1-én és 23-án rendeznek Beregszászon verse
nyeket. a melyeknek díjazására 14.400 korona 
készpénzt és 6 tiszteletdijat tűztek ki. Az
rdekes versenyekben részivesznek Szabol s 

urkocsisai is. A jelek szerint a verseny szép 
sikerrel fog zárulni.

— Versenytárgyalás. Nyíregyháza város 
képviselőiedüiete versenytárgyalást hirdet a 
Városháztér rendezésével szükségessé vált koc
kakő-útburkolás, továbbá aszfalt ut és járda 
burkolás munkálataira. Az ajánlatokat július
2-ig nyújtandók be.

GyUmölcsl'eldolgozó gépek kiköl
csönzése. Olyan községeknek, a hol nagyobb 
gyümölcstermelést várnak és ahol a gyümölcs 
friss állapotban való értékesítés nehézségekbe 
ütközik, gyümölcsfeldolgozó gépeket engedelmez 
a főldmiv. lesügyi minisztérium nehány heti 
ingyen használatra. A gépekért rövidesen folya
modni kell.

— Községi állatorvos kerestetik. Domb
iád községi állatorvosi állására pályázatot 
hirdetnek. Pályázati kérvények julius ho 2-ig 
nyújtandók b. a kisvárdai szolgabirói hivatalban.

— Stnggionc-tár.Milat Nyíregyházán. 
Hidvéghy Ernő, a Kolozsvári Nemzeti Színház 
rendezője megalakította az első magyar stogione- 
társuiatott, a mely a Szinészegyesület engedel- 
mcvel városról városra fog járni és előadásokat 
fog tartani. Az uj társulat szeptemberben, a 
mikor a kiállítás egy kis idegen íorgalmat teremt, 
Nyíregyházán is rendez érdekes előadásokat.

— Uj alapszabályok. A tiszalöki olvasókör 
alapszabályait a m. kir. belügyminiszter láttá
in o /. t a.

— Mikor lesz a sorozás i Szabolcsvár- 
rnegye közönségéhez leiratot intézett a honvé
delmi miniszter a katonaállitások ügyeben. A 
miniszter reményét fejezi ki a leiratban az 
iránt hogy a kedvnzőre fordult politikai viszo
nyok következtében egy pár hét múlva meg
kezdhetik e sorozást. 1 la a parlament megsza
vazza az ujonczlét számot erre az esztendőre, 
akkor juiius 15 ikétől augusztus 31 ig fogják 
megejteni a sorozásokat.

Permetezzünk ! A magyar királyi 
ampellológiai intézet közli, hogy a peronoszpóra 
a múlt héten Szabolcsban is fellépett. A vesze
delem ellen való védekezéssel résen kell lenni 
es a permetezés mindenütt haladéktalanul meg 
kell ismételni. Hasonló képpen nem szabad 
tovább mellőzni a nagyrészt már elvirágzolt 
fürtök rézkénporozását sem.

— Vásár a Hortobágyon. A régi nomád- 
éietre emlékezten még a hortobágyi vásár, 
melynek jelentősége nagyol hanyatlott, mióta 
minden falu országos vásárokat tarthat. A 
nagyhortobágyi vásár már csak mint állatvásár 
bir jelentőséggel. Szabolcsvárm egye állattenyésztő 
gazdái és kupeczei is felkeresték nagy számmal 
a mull csütörtöki vásárt. A felhajtás csekély 
volt és az árak úgy szálltak a magasba, mint

az oeroplánok. Milyen kellemes volt ez a gaz
dáknak. éppen olyan kellemetlen a húsfogyasz- 

, toknak, mert a húsáruk emelésére elég jogcímet 
: n.d a kíméletlen mészárosoknak, a kik Nyíregy

házán az árak dolgában már elérték a ruagas- 
| sági rekordot.

— A hodás/J csoda. A műveletlen köz
nép fantáziáját izgatja megint egy úgynevezett 
„csoda*, a melynek Ilire egy hodászi házikóból 
utn .k indult. A szegényes viskóban lakott egy 
szentéletü asszony, aki néhány héttel ezelőtt 
jobblétre szenderült. A vallásos nép sokat fog
lalkozott a szomorú halálesettel és kegyelettel 
emlékezett meg az elhunyt életéről. Naponta 
felkereste a hajlékot, amely mindenkor csak az

; ájtatoskodásnak szentelt helye volt és buzgón 
, fohászkodott az egek Urához, a lelki üdvéért. 

Egyszerre Ilire ment a községben, hogy egy a 
házban imádkozó asszonynak megjelent a Szűz 
Mária. A nép elhitte és egész bucsujárás indult 
meg a „csoda* színhelyére. Szabolcsvármegyé- 

I bői ezren meg ezren keresik fel a kápolnává 
át vedlett viskót, a melyben lelki vigaszt, gyó
gyulást stb. keresnek. A máriapócsi bucsujárók 
elzarándokolnak oda is. A hatóság már foglal
kozik az esettel és vizsgálatot indítottak, amely
nek eredménye csak az lesz, hogy a nagykállói 

i tébolydának gyámoltjai megszaporodnak néhány 
baj társsal.

— Utépités, Szabolcsvármegye alispánt 
hivatala junius 27 én versenytárgyalást tart 
a tokaj— nyíregyháza—nyírbátori és a nagy- 
kálló—nyirábrányi törvényhatósági közút kő- 
ulapos kavicsolt, hengerelt pályával való kiópi-

I tésére.
— Vasúti szállítás. A kedvező termés 

kilátások következtében várható tömeges áru- 
és termény-szallitások és más tömeges szállítás 
a vasút teljesítő képességét előreláthatólag oly 
mértékben fogjak igénybe venni, hogy kocsi 
hiány következhetik be. Ennélfogva felhivatnak 
a kereskedelmi és ipari vállalatok, hogy a 
tömegáru zömét, szeptember havát megelőzőleg 
lehetőleg szállítsák.

— Eljegyzés. K rieger M ih á ly  itteni volt 
ág. ev. segéd most nagyszabosi lelkész folyó hó 
14-én jegyet váltott N a n d rá ssy  Ilo n ka  urleány- 
nyal, Nandrássy Aurél helybeli ev. tanító es 
neje kedves ieányával. — (Értesítés helyett.)

— A betegápolási költségek viselése. 
A belegápolási költségek viselése körül felmerült 
vitás kérdések eldöntése a közigazgatási bíróság 
hatásköréhez tartozik. Annak, hogy a bíróság 
törvényes feladatainak gyorsan, sikeresen meg
felelhessen, egyik lényeges alapfeltétele az, hogy 
a középfokú hatóságok által panasz folytán fel
terjeszt' tt ügyek tényállása lehetőleg tisztázott 
legyen, mert ellenkező esetben a bíróság csak 
a hiányzó adatok beszerzése és gyakran csak 
hosszadalmas bizonyítási eljárás lefolytatása 
után tud dönteni, Különösen áll ez a cselédek 
valamint a munkásbiztositási pénztári tagok 
kórházi ápolásából felmerült ügyekre. A ható
ságok e kötelességüket eddig csak lanyhán tel-

; jesitettek. A belügyminiszter azonban most 
körrendeletben hívta fel a hatóságokat, hogy 
előirt kötelezettségüket pontosan teljesítsék, mert 
mulasztás esetén rendbírság, sőt súlyosabb eset
ben fegyelmit von maga után.

— Merénylet a homoki borok értéke- 
sithetésc ellen. A Vineához lnsonló vállalkozás 
tervei jutottak most felszínre. Az uj vállalat 
csak a hegyi borok értékesítéséről gondoskodnék 
és a homoki borokat teljesen mellőzné. Ez már

I magában véve is nagy baj. De súlyos argumen
tum az uj vállalkozás ellen, hogy a kereskedel
met kiakarja zárni az értékesítésből. A magyar, 
de különösen a szabolcsi gazdasági érdekek 
szempontjából el kell ítélnünk a Vineának ilye
tén még talán helytelenebb alapon való föl- 
támasztását, amely amúgy sem segítené elő a 
magyar borkivitel fejlődését és amely vidékünk 
bortermelését agyonnyomoritaná.

— Egy fekete kocsi olcsó áron eladó, 
i hogy hol, megmondja a kiadóhivatal.

Ékszerek, órák, arany- é
Z Sándor

P 7 Í i c  n p m i i p l r  ^
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elsőrangú öksuerésznél

N >iREüYHflZA, Városház-utca 3. szára.



S Z A B O L C S 1910/junius 25.

— Az ügyvédi kamara köréből. A kassai 
ügyvédi kamara közhírré teszi, hogy dr. Stein 
(Sió) Zsigmond királyhelmeci lakos ügyvédet, 
Nyírbátorba való elköltözése folytán, a kamara 
ügyvédi lajstromából törölte.

— Évzáró hangverseny. A Nyíregyházi 
Zenede 25-én 4 órakor a Koronában vizsgát, 
26-án ÍOV* órakor pedig érdekes műsorral 
hangversenyt tart. Beléptidij nincs.

— Talált és elveszett tárgyak. Rendőr
ségünknél többféle tárgyat szolgáltattak be, 
amely egy elveszett aranyórát is keres.

— Virányi Rózsi zeneiskolája vasárnap 
tartotta meg múlt számunkban jelzett hang 
versenyét. A növendékek kitűnő előmenetele 
meglepte az összegyűlt nagyszámú előkeliő kö
zönséget, ameiy több Ízben adott kifejezést 
elismerésének.

— Szemle. Tegnap este Fidler hadtest- 
parancsnok varosunkba érkezett a közös huszár
ezred megszemlélésére.

— Képviseleti gyűlés volt tegnap a vá 
rosnál. Közel 50 ügyet intéztek el, melyek közül 
tontosabbak. A Korona szállónak Papp Lajos 
áltál való bérletét elfogadták, a vízvezetékhez 
szükséges próbakuíak fúrását Zsigmondy Béla 
végzi, lóverseny céljára 1600 kor. dijat és 500 
kor. építési segélyt adtak, a községi iskolaszék 
volt tagjait újból megválasztották.

— Óriási viharok voltak az egész ország- 
bán. Megyénk 133 községe közül 38- ból jelen
tettek jeget. Az országban 28000 jégkar jelentés 
tétetett. Krassószörénymegyében 9 járási tett 
tönkre a felhőszakadás, ezenkívül a Szepességen 
és a Dunántúl is sok községekben okozott óriási 
károkat.

— A jéggyár. Ez idén megfizethetetlen 
hiányt pótol a jéggyár. Ha nem 100 mm. ha
nem 1000 mm. jeget tudna gyártani, az is 
elfogyna. Pedig a vezetőség kihasználja a gyá
rat úgy, amint csak lehet. Éjjel nappá dol
goznak a jéggyárban és még igy is kevés a 
gyártott jég. Uj előfizetők jégre nem is fogad
tatnak el, annyi az előjegyzés. Ha a vidék ke
resletét is kiakarná a gyár elégíteni, úgy leg
alább ötször olyan nagynak keli lennie. Re
méljük azonban, hogy a jövő hónap elsejetői 
kezdve az előjegyzett helybeliek már kaphat
nak egy-egy tömb jegyet naponta, ha a villany- 
telep vasárnap is lóg tudni áramot szolgáltatni 
teljes 24 órán keresztül.

— Uj gazdasági tudósitó. A földmive- 
lésügyi miniszter Szabolcsvármegye tiszai járá
sára Székely István gyürei lakost a gazdasági 
tudósítói tiszttel megbízta.

— Az eperjesi jogakadémián az 1910—11. 
tanév I-ső felére a beiratások 1910. szeptem
ber 1-től 12-ig eszközlendők; az előadások 
szeptember 16-ikán veszik kezdetüket. Utólagos 
felvételnek szeptember 13—15. napjain dekáni- 
azután pedig tanári-kari engedélylyel lehet he 
lye. Akik jogi tanulmányaikat csak most fogják 
kezdeni, azok az érettségi bizonyítványt, akik 
pedig az egyetemekről, vagy más jogakadémiák
ról lépnek át, azok az eddigi leckekönyvüket 
és távozási bizonyítványukat tartoznak a be
iratkozásnál felmutatni. Azok az egyéves ön
kéntesek, akik tényleges katonai szolgálatukat 
í. évi szeptember hó végén fejezik be, október 
1—8. napjain iratkozhatnak be. A vizsgálatok 
határideje szeptember 1-től 15-ikeig terjed. A 
felévi tandíj 50 korona. Evangélikus lelkészek, 
tanárok és tanitók fiai — tekinlet nélkül va
gyoni viszonyaikra — minden további folya
modás nélkül a tandij felét fizetik. A jog- 
akadémiai hallgatók vallásí'elekezeti különbség 
nélkül részesülhetnek a Collegium kebelében 
fennálló, újonnan épitett s kényelmesen fel
szerelt tápintézet kedvezményeiben ; ebéd- és 
vacsoráért az első félévben szeptember 1-től 
december végéig 60 korona, csak ebédért 34 
korona fizetendő. Joghallgatók havonként is 
beiratkozhatnak, mely esetben ebéd- és vacso
ráért 17 korona, a reggeliért 3 korona fize 
tendő. Az arra érdemesek igényt tarthatnak a 
Collegium által évenkint kiosztatni szokott 
ösztöndíjakra, valamint a szegénysor?uak a tan 
díjmentességre, tápintézeti-dij elengedésre s a 
jelentékeny alaptőkével rendelkező „Jogász se- 
gély-egylet‘‘ támogatására. A jogakadémiai ifjú

sági-, valamint a collegiumi nagy könyvtár a 
hallgatóság rendelkezésére all. A szünidőben 
mindennemű felvilágosításokkal, levélbeli meg
keresésre is, szívesen szolgál a jogakadémia 
igazgatósága.

— Hölgyzenekar a Koyal kávéháziban
F öldesi Szerén hegedümüvésznö vezetésével az 
ország első es egyedül álló szimfonikus hölgy- 
zenekara, Angelotti Imre harmóniám művesz 
közreműködésével ma és minden este a lio ya l 
kávéházban hangversenyez. Ezen első rangú iga
zán műélvezetet nyújtó hölgyzenekar meghall
gatására felhívjuk a zeneértő közönség szives 
figyelmét.

— A bíróság köréből. Az igazságügy- 
miniszter N ém ethy  Andor dr. nyíregyházi és 
K u lin y i  András dr. nagyváradi törvényszéki 
jegyzőket kölcsönösen áthelyezte.

— A nyíregyházi állatvédő-egyesület 
közgyűlését i910. junius 25 ón szombaton dél
után 4 órakor tavija a városháza termében, 
amelyre az egyesület tagjait ezúton hívja meg 
az e nökség. Tárgysorozat : 1. Elnöki megnyitó.
2. Titkár évi jelentése. 3. Az okszerű madár
védelem a nevelés-tanítás szolgálatában. Irta: 
Stoll Ernő tanító. Felolvassa: Prékopa István 
Lnito. 4. A madárvédő Liga tagjainak szavalata.
5. A számvizsgáló-bizottság jelentése. 6. Indít
ványok.

— A nyíregyházi kereskedelmi is
kóla. Megírtuk már, hogy Beregi Ernő tanár 
azon (áradozik, hogy Nyíregyházán a tolyó év 
szeptember hónapjaiéi kezdődőleg nyilvános
sági joggal felruházott kereskedelmi iskolát 1 - 
tesitsen. A gyermekeik jövőjét szivükön visteő 
szülők figyelmét ez utón is felhívjuk. A telsó 
kereskedelmi iskolába felvehető a polgári is 
kóla, gimnázium, vagy reáliskola IV. usztályál 
legalább elégséges eredménnyel végzett tanuló 
(látni nyelvből kapott elégtelen osztályzat a 
felvételt nem gátolja). Ez iskola 3 évfolyamú 
lesz, melynek elvégezte vei érettségi vizsgálatot 
tesznek a növendékek s ez önkéntességi joggal 
is felruházza őkel. Tekintettel arra, hogy csak 
korlátolt számban történhetik a fölvétel, föl 
kérjük, jelentsek be 8 napon belül abbeli szán
dékukat, hogy tiaikat a felső kereskedelmi isko
lámba járatni óhajtjak-e. Bejelentéshez szüksé
ges okiratok a tanuló születési és utolsó isko
lai, valamint ujraoltási bizonyítványa. Tandij 
egy evre 160 korona. Az érdeklődőknek rész
letes felvilágosítással készséggel szolgál Beregi 
Ernő lanár, Nyíregyháza, Korona-utca 3. szám.

— Halálozások, özvegy V ajda  Jánosné 
született Valther Ida junius 24 en délelőtt 7‘J 
eves korában Nyíregyházán meghalt. Az el
hunytban B u d a h á zy  Menyhért kir. telekkönyv
vezető anyósát gyászolja.

G erhardt Gusztáv udvari tanácsos, a Fe
renc József rend kőzépkeresztese junius 23 án 
Budapesten meghalt. Az elhunyt elnöke volt. a 
Szabolcs vármegyei helyiérdekű vasul rész
vénytársaságnak.

— Hangverseny. A Nyíregyházi Zenede 
f. hó 26-án vasarnap d. e. Vall órakor a Korona 
dísztermében évzáró hangversenyt rendez kő
vetkező műsorral: 1. Haydn—Schöchting : Vo
nós négyes, előadják : Eckert Erzsébet, Hotfmann 
Károly, Hotfmann Sándor. Szikszay Gábor.
2. Tschaikovszky : Romanze, zong. előadja: 
Führer Margit. 3. Bohra : Rococo, heg. előadja : 
Hoffmann Sándor. 4. a) Chopin: Mazurka. 
b) Godard : Eu Courant, zong. előadja : Pollatsch 
Éva. 5. a) Rubinstein: Melódia, b) Poppor: 
Gavotte, gordonkán előadja: Hoffmann Pál.
6. Godard; Mazurka, zongorán előadja; Marton 
Mimi. 7. a) Dvvorak : Hurnoreszk. b) llubay : 
Csárda jelenei, hegedűn előadja : Kálmán Imre. 
8. a) Mendelssohn : LiedOhne Worte. b) Weber: 
Ron do Brillant, zongorán előadja: Vertse K. 
Andor. Belépti dij nincsen. A n. é. érdeklődő 
közönséget szívesen látják a Füredi Testverek. 
A nagy érdeklődés után Ítélve e hangverseny 
igen sikerültnek Ígérkezik.

— A sorozáson, amelyet — ha meg
szűnik az c-x-lex — valószínűleg augusztus hó 
folyamán fognak megtartani, Nyíregyházáról 
818 legénynek kell megjelennie, még pedig az 
I- korosztályból 387-nek, a II-dikbúl 227-nek 
s a IIT-dikból 163-nak és 40 idegen illetőségű

nek. A nyirbogdányi sorozó járásból az I. kor
osztályból 450, a 11. korosztályból 230, a 
111-dikból 190, idegen 25, önkéntes 10, a kis- 
vardai járásból az I. korosztályból 433, u 
II-dikbúl 227, a III-dikbol 189, korosztályon 
felül 10.

— Az ipartörvény revíziója. Az ipar
törvény tervezetének előkészítésére kiküldött 
bizottság most tartotta meg első ülését Matle- 
kovits Sándor, az Országos Iparegyesület elnö
kének elnöklése mellett Értesülésünk szerint u 
bizottság nem a Szterenyi-féle iparlörvényler- 
vezetet fogja átdolgozni, hanem egészen uj ter
vezetet készít. A bizotiság legközelebbi üléséi a 
nyári szünet után tarfja.

— Húsz éves találkozó. Felkérem azon 
osztálytársaimat, kikkel Sárospatakon az 1890. 
évben tettünk érettségi vizsgát, hogy 20 eves 
találkozóra f. évi julius 3 án gyűljenek össze. 
Találkozás a Horváth Maria szobor előtt d. e. 
8 órakor. Dr. Tervey Tamás ügyvéd Deb- 
reczenben.

— Lj postaiig) uökség. Szabolcsvármegye 
Dögé községében Dögé elnevezéssel 1910. évi 
julius hó 1-én postai ügynökség lép eletbe. A 
postaügynokseg kézbesítési köre Dögé és Sza- 
boicsveresmart községre, Farkas, Ferenczy, Hed
vig, Kapós, Kistanya, Lebovics, Mindéi, Tól- 
gyesszög, Vigh tanyára és Rozsály pusztára 
terjed ki. A postaügynökség leszámolás, ellen
őrzés és felügyelet tekintetében a kisvárdai 
posta es távirda hivatalhoz tartozik es össze
köttetését a Dögéről Kisvárdára és vissza na
ponkint egyszer közlekedő egyfogaíu kocsi- 
küldöncz járat utján nevezett hivatallal fogja 
kapni.

— Nem lesz III, osztályú gyorsvonat.
Az államvasutak uj elaökigazgatója Marx János 
nyilatkozott a Ili. osztályú gyorsvonat kérdé
séről. Véleménye szerint nem tartja kivihető
nek, sem szükségesnek ezt az újítást, főleg 
pénzügyi okokból. Másodsorban pedig azért 
nem, mert a jelenlegi gyorsvonatok sebessége 
a kévés számú kocsikból összeállított vonatok
ban rejlik. Hu már most harmadik osztályú 
gyorsvonatot járatnak, a közönség e/.eket veszi 
igénybe, miért is számos kocsira lesz szükség, 
ami természetesen a gyorsaság hátrányára lesz. 
Több mozdonnyal nem lehet operálni, mert az 
államvasut ezekben szüiséget szenved. Emellett 
még az is megtörténne, hogy számos másod
osztályú utas átmenne a Ul-ikba, ami pedig 
vasúti jövedelmét csökkentené.

— Táncmulatság Julius 3-án, vasárnap 
d. u. 5 Ólától nyári táncmulatságot rendez a 
helybeli Vasutas Szövetség, dalárdája közremű
ködésével. A mulatság kedvezőtlen idő eset n 
is meg iesz tartva, mert a vendéglő előtti térén 
nagyarányú ponyvasator fogja védeni a közöm 
séget. A magy. áll. vasutak igazgatósága ingye
nes külön vonatot bocsát a közönség rendel
kezésére, Sóstóra d. u. 5, vissza reggel 4 óra
indulással. fáncheiyiség portalanitva lesz. Sze
mélyjegy 1 kor. 50 fillér. Családjegy 3 kor.

— Lópatkolási tanfolyam A nyíregy
házi lópatkolási tanfolyam záróvizsgája julius 
3-án lesz M ikece Dezső alispán elnöklete alatt. 
Az elméleti részből tartandó vizsga a Szent- 
mihályi utcai városi polgári fiúiskolában, agya- 
koilati vizsga pedig Antal Lajos Kótaj utcai 
ipartelepén lesz megtartva.

— llusfogyasztók figyelmébe. A városi 
hatóság ez utón is tudomására hozza a lins- 
íogyaszto közönségnek, hogy ezentúl, akik ma
gánfogyasztáson vesznek borjut, csak a köz
vágóhídon vágathatják le, ahol a levágásra 
szánt állatot orvosi vizsgálat alá vesz.ik.

— Halálozások. B encs Mihály Szabolcs
vármegye törvényhatósági bizottságának tagja 
íolyó évi junius hó 20-án Kisvárdán elhunyt. 
Labortalvi ifj. B erde  Béla főgimnáziumi tanuló 
16 éves korában Budapesten meghalt. A korán 
elhunyt fiatalembert, a Berde, Kállay, Patay és 
Kauzsay családok gyászolják.

— A nyíregyházi ág. h. ev. népiskolák 
tanulóinak évzáró vizsgálatai junius hó 1G-tói 
junius hó 21-ig bezárólag az egyházi és iskolai 
elöljáróság vezetése és a szülők élénk érdeklő
dése mellett fo'ytak le. A vizsgálatokon szorgal
mas és jó magaviseletü tanulók között az e

Ne tétovázzék, ha fáj a D 0  I* Q } W Q 
feje, hanem használjon azonnal U U l  U l V U U p astillá t, Á r a  1 2 0 Készt li
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celra rendelt iskolai alapítványok kamataiból 
075.46 k. készpénz, továbbá 50 biblia, 50 enekes- 
feény, - 7 imakónyv és 190 külömböző jutalom- 
könyv 468 06 K. értékben osztatott ki. Ezen 
kívül Adorján Ferenc ur a tanyai iskolákban 
Itt ju alomkönyvet, Csengeri Kálmán ur a köz 
ponti II és 111. A. leányosztályban 10, Dr. 
Prok Gyula ur a közp. IV. fiúosztályban 2, 
Sípos Béla ur a közp. IV. leanyosztályban 3, 
p,\ Yietórisz Józseí ur a kp. II. leányosztályban
2. Frok Fal ur a kp. IV. vegyesosztályban 2, 
ai Országos Állatvédő Egyesület a II—VI. fiú 
oszlaiyokban 9 jnlalom könyvet osztottak ki. 
Ugyanezen célra Dank János ur 3, Borbély 
Sámuel 4. Klein Ármin ur 2 és Szántó Ernő 
ur 3 jutalomkönyvet ajándékozott. A szegény 
de szorgalmas tanulók megjutalma/á^ára özv. 
Stoller Ferencné a IV fiúosztályban 5 koronát, 
Kiár Sámuel ur a 111. B. fiúosztályban 20 
korona? s ugyanott Csengery Mihály ur 10 
Csengeri Gyula ur a Sima t. iskolában 10 koronát, 
Orbán Károly ur a Szarvas-szigeti iskolában 4 
koronát, Dr. Szopkó Dezső ur a kp. IV. vegyes 
osztályban 10 koronát adományozott. Fogadják 
nemesleikü jótevőink adományaikért iskolánk 
nevében őszinte hálám kifejezését, őrizzék meg 
a jövőre nezve is iskolánk iránt táplált melrg 
érdeklőd ■ ükét. Nyíregyháza, 1910. junius 22. 
R nhm ann A ndor, igazgató-tanitó.

Kairók Ponsrácz könyve. Régi baj, 
hogy a magyar énektanárok legnagyobb része 
még mindig a külföldi mesterek tanítását követi. 
Csak újabban kezd kialakulni a magyar ének- 
pedagógia, amelynek eddig használható és meg
bízható tankönyvei sem voltak. 1—2 úttörő 
munka után megjelent ismét egy énekpedagógiai 
munka, amelyet Kacsok Pongrácz „Az iskolai 
kar-nektanitásról* cim alatt Rozsnyai Károly 
kiadasaban kiadott. A könyvből sok célszerű 
dolgot tanulhat, aki azt szorgalmasan forgatja. 
A könyv végén érdekes tantervet közöl az is
kolai énektanítás reformálására és végül nép 
szerű útmutatást ad a kar vezetésének meg- 
tanuasara. A könyv több ábrával és kóta pél
dával jelent meg.

— Nyilvános köszönet. A nyíregyházi keres
kedő tanonciskolában, a f. évi junius hó 19-én 
megtartott évzáró vizsgalat alkalmából, a szor
galmas s jó magaviseletü tanulok ösztöndijazására 
a Debreceni Kereskedelmi és Iparkamara ez év
ben is 4 darab kitüntető ezüstérmet ajánlott fel. 
A négy kitüntető ezüstérmet a III. osztály négy 
legkiválóbb tanulójának Ítéltetett oda, név sze
rint : Baksa Lajos, Czirka Gyu!a, Máyer Ferenc 
és Veszély András tarulóknak. Ugyanezen célra 
a Kereskedő Ifjak Egylete 12 K. át, a Nyíregy
házi Fűszer és Gyarmatáru R. T. 50 koronát 
és Hoffmann Mihály ur 3 koronát adott, — 
végül Stern Jenő iskolai alap kamatait 10 kor. 
50 fillért szintén e célia fordítottuk. Ösztöndíj
ban részesültek a következők: Dobrovolszky 
Gyula III. o. tanuló kapott 12 koronát a Kér. 
Ifjak Egyletétől, a Stern Jenő alapkamataií 10 
50 lillért Hegedűs Zoltán III. o. tanuló, Hoffmann 
Mihály ur adományát 3 koronát Lazin Ferenc 
II. o. tanuló kapla. A Nyíregyházi Fűszer és 
Gyarmatáru R. T. adományából Propper József 
es Weinberger Zoltán II. o. tanulók 10—10
K.-át, Dankó István, Filcsik József, Pipcsák 
Béla, Princz Miklós, Repka András, Varga István
I. o. tanulók 5—5 koronát kaptak. Fogadják 
joltevőink iskolánk s a tanügy érdekében évről- 
1 vre megújuló áldozatkészségükért az iskola 
nevelten kifejezett s hálás köszönetemet. Nyiregy 
házán, 1910. junius hó 20-án. l iu h m a n n  A n d o r
s. k. igazgató.

— Lesz-e aratósztrájk. A földművelésü
gyi miniszter leiralott intézett a vármegye hiva
talához, hogy az aratás idején észlelhető moz
galmakról tegyen jelentést. Ha munka megta
gadás vagy más lendellenesség fordul elő, ez 
esetekben a miniszter határozati értesítést kér.

— Éjjé, ez ám a nagyszerű . . .  Az 
uj vederő javaslat, mely ebben a ciklusban ke
rül a Ház elé lényeges változást fog a tiszti

vizsga tekintetében előidézni. Minthogy eddig 
— a vizsgakényszer folytán — minden önkén
tes kénytelen volt vizsgázni és igy a tartalékos 
tisztek túlságosan elszaporodtak, az uj véderő
javaslat kimondja, hogy ezután vizsgálat leté
tele nem lesz kötelező és csak azok tehetik le, 
akik a vizsgáló bizottság véleménye szerint ki
váló katonai képességgel bírnak.

— A tüdőbetegek érdekében. A Szana 
tóriumi Lapok, a József kir. herceg szanatórium 
egyesület hivatalos értesítője, megemlékszik 
„Előbasznosaink* cimü rovatában Dudinszky 
Emilnétőll a nagykállói szanatóriumbizottság uj 
elnöknőjéről. a kinek arcképét is bemutatja az 
olvasóinak. Március, áprils es május hónapok
ban a következő összegek folytak be Szabolcs - 
vármegyéből a központi pénztárba: a kisvárdai 
szanat. bizottságtól 120, a mándoki járási fő
szolgabírótól 26.10, a nagykállói szanat. hozott- 
sagtól 81.26 es a nyíregyházi szanat. bizottság
id 211 korona.

— Pöttyén fürdőből értesülünk, hogy 
az uj fürdő építése immár annyira halasztha
tatlannak bizonyult, hogy az épülőben levő 
fürdőnek a legrövidebb időn belül el kell ké
szülnie, mert különben félő, hogy a nagyhírű 
iszapfürdőbe tóduló nagyszámú beteget a jelen
leg meglévő 5 fürdőház nem képes befogadni. 
Mint halljuk az uj fürdő nagy szállóval kapcso
latban létesült és igy kivált nehéz betegeknek 
és téli kúránál a képzelhető legnagyobb kényei 
rnet fogja nyújtani.

— Yolt-o talyigásf Podmaniczky Frigyes 
báró ellenzéki korából elevenítik fel ezt a kedves 
epizódot. Vácott járt s tüzetesen korteskedett 
a követjelölt mellett, aki testvére, Podmaniczky 
Ármin báró volt.

Először nem nagy rokonszenvvel fogadták 
báró Podmaniczkyékat, de már másodszor szí
vesebben hallgatták a jó szót, muzsika szó és 
egyéb mellett.

Volt azonban egy elöljáró kortes ember, 
ki még mindig nem adta be derekát. Szeretett 
csipkelődni és oda kiáltott báró Podmaniczky
Frigyeshez.

— Volt-e már taligás?
Az akkori veresegyházi jegyző felelt meg 

rá, aki elbeszélt, hogy Podmaniczky Frigyes he 
volt sorozva szekerésznek és szenvedett a ha
záért ; ő az ország honvédből és báróból lett 
első közlegény furvezére.

A korles figyelemmel hallgatta a beszédet. 
Tetszett neki és ugyancsak megnézte a bárót, 
ki a veresegyházi jegyző mellett állt s mikor ez 
bevégezte beszédet, nagyon röviden válaszolt rá 
a kortes.

— Engedelmet kérek, nem akartam én ő 
méltóságát megsérteni, csak azt akartam kipró
bálni, hogy tudja-e merre kell hajtani.

— Tudom, szóit báró Podmaniczky Frigyes : 
Balra.

— No hát akkor kis váciak utánam ! É'jen 
az ország első taligása !

Báró Podmaniczky Ármint meg is válasz
tották képviselőnek.

— Rézmál icot 98—99% rézsulfát tarta
lommal. R a f f iá t  szép fehér hosszú fonatoKban.
Rézlténport, J u t ta  fona la t legolcsóbban besze- 
reszhető H irsch ler M ór füszorkereskedőnél Nyír
egyházán.

— Ékszert, órát, ezüstnemüt bizalom
mal s legolcsóbban csakis az országszerle leg
jobb liirnevü Lefko vits Arilmr és Társa debreceni 
cégnél vásárolhatnak. Árjegyzék ingyen. Válasz
tékot szívesen küld.

— Uszóruhák és fürdőköppenyek nyári 
takarók nagy választékban kaphatok Ungár 
Lipót divatáruk zában Nyíregyházán.

— Perzsa szőnyegek nagy választékban 
érkeztek és jutányos áron kaphatók Hoffmann 
Aithurnái a Bazár épületben.

— Nyomtatványokat csinos kiállításban 
olcsón és gyorsan készít K la fte r  ly n á c z  legújabb 
gépekkel és betűkkel felszerelt könyvnyomdája 
Pazonyi-utca 9.

______________________________  7
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R eferáda.
A Halley

elhalasztotta jövetelét júniusra. Tudja miért?
— Nyögje ki!
— Hogy a magyar aviatikusok belekapasz

kodhassanak a farkába!
Szépen . . .

— Mondja, ha egy puskaporgyár felrobban, 
minden ottlevő ember a levegőbe repül?

— Naná, nem !
— Szépen! Fogadjunk, hogy sohasem 

repül fel a levegőbe dr. Kutassy !
A Pest

melletti Rákosi gyakorlótéren nagy veszélyben 
voltak a mezei egerek és békák.

Szörnyen féltek! Hallotta már?
— Bőgje ki, hát meghallom és meghalok!
— Na hát, mert a magyarok is résztvesz- 

tek az aviatikái versenyeken ! kitűnően gurulnak !
Vigasztalódjunk!

Ha a repülő versenyek alkalmából egy hazai 
aviatikus sem, de a fiakker és konflisok bére 
őrültül fog emelkedni még Nyíregyházán is.

A repülöversenyek
alkalmabóli banketten nem egy magyar aviatikus 
fog felsóhajtani poharára tekintve:

— Bár lehettem volna „borban a gyöngy*, 
mely jól teszi . . .*)

S zé p  aviatikus.
*) Lásd: Fóthi dal, első sor.

Felelősszerkesztő és laptulajdonos
Hlatky Schlichter Gyula.

| Uj zsákok heti használatra 2 fillér kilcsendij mellett

Van szerencsém az újonnan berendezett

ponyva és zsákkölcsönző
üzletemre b. figyelmét felhívni. 

A já n lo k  a cséplési id é n y re:
Vízmentes ponyvákat egész újat 8 m. 
hosszú, 6 méter széles =  48 □  m. 

heti 2 korona kölcsöndijárt.
Zsákot tiszta újat heti 2 f. kölcsöndijért.

B. megrendeléseit kérve, vagyok 
kiváló tisztelettel 

Kende Sá n d o r,
ponyva- és zsákkölcsönző intézete,

Nyíregyháza. B uza-tér IS.

llj zsákok heti használatra 2 fillér kolcsöndij mellett.

Kapható Nyíregyházán:
Hibján Sámuel Utóda és Hoffmann Adolf 

cégeknél.

»| l • I ■ r í I bevásárlási forrása az összes világhírű fényképező gépek, lemezek, filmek, papírok s kellékeknek Hunyady
l r H m P n n i 7 n H T n n í 1  L á sz ló  Szabolcsmegye legrégibb s legelőkelőbb íényképészeti műterme Nyíregyháza, Kállói-utca 2. szám
lU U m U U U lL I I U tU U U  jóttállás mellett, mindég triss és megbízható vegyszerek és kellékek kaphatók. — Mindazok, kik a gépet

■'•állam készpénz fizetés melleit szerzik be, az összes cikkek gyári arából 5% engedményt s a betanítást díjtalanul végzem és a laboratórium hasz
nálata díjtalan. — Elvállalok auiateurok részére előhívásokat, kidolgozásokat, lelkiismeretesen, gyorsan és jutányosán. — A saison közeledtévelajánlom műtermem a n. e.

Számos megbízást kér
közönségnek, a legújabb kivitelű fényképek, élethü nagyítások elkészítésére, felvételek vidéken is eszközöltetnek.

Tisztelettel
Hunyady László  fényképész műterme Nyíregyháza
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H á rs fá iv á «fürdő.
K lim a tiku s gyónyhely.

:: (Vasúti Állomás.) Posta és távírda. ::
230  méter magasságban feleszik a  tenger szine felett.

Fürdőidcny m ájus 1-től szept. 30-ig.
Gyönyörű fekvés, ózondus levegő. Hársfa és 
fenyőfaerdők. Kényelmes és olcsó ellátás, modern 
berendezés. Hidegvíz-gyógyintézet, sós és be 
légzőtermek. (Inhalatorinrn). Savanyuvizes és 
vasas ásványviz-fürdők. Orvosi felügyelet alatt 

álló kitűnő vendéglők.
— G yógyv ize  k itű n ő  hatású ..

tűdr-bajok, malária (mocsárláz), gégehörg és 
tüdőhurut, máj- és légdaganatok, hólyaghurut, 
specifikus a görvélyes csontbántalmaknál. Min
denféle idegbantalmak, fejfájás, migraine histeria, 
szédülés, nehéz légzés, hipocnondia vérbajok, 
köszveny, görvélv, bujakór, delirium trem. potat. 
Mői be.jok, fehérfolyás, sápkór, havi zavaroknál. 

Részletesebb felvilágosítással szolgál
A FÜRDŐIGAZGATÓSÁG 

Hársfáivá, Beregmcgye.

jg& pagyon vasúti állomás mellett 
hosszabb időre bérbeadó 1100 

holdas birtokom 80 kát. hold dohány-
engedéiyiyei. ^efoberger Arthur
313—3—1 Nyíregyháza.
----- Ügynökök nem dijaztatnak.

Szőllő- 
birtokosok

i

s z A B ° -  L—9 s

p i i i l M i

fi énljü^
j • • %

Tisztelettel ér
tesítem, hogy a 
legjobb

gyártmányú

i •

ÉCLAIR
:: VERMGREL, 

ATTILA, KURUCZ, FAVORIT és GYGfíGY- 
HARMAT szőlő permetező és permetező-
ppnypL nagy mennyiségben már megérkeztek 
luuluK és gj ári árakban nálam kaphatók, 

esetleg részletfizetésre is
Ugyanitt elsőrendű r a f f i a -  
háncs és gáüczkő leg
o l c s ó b b a n  beszerezhető.

Teljes tisztelettel:

WASSERMAOT SÁMUEL
fűszerkereskedése NYÍREGYHÁZÁN, 
Zöldség-tér 2. :: T e le fon  121 szám .

N yíregyházán , V á ro s i pa lo ta .

Ezennel van szerencsém a t. c. nagyközönségnek szives tudomására 
hozni, hogy a gróf Scliöiiborn-féle örhegyaljai sörgyárának készít
ményein kivüJ a közkedvelt

Haggenmacher kőbányai ás budafoki sörgyárak
P .- t .  sörének főraktárát is sikerült Nyíregyháza és Szabolcsvármegye terü
letére megszereznem.

R a k t á r o n  t a r t o k :
Mnrcziusi,
K iviteli marcziusi, 
Bajor,
Dupla márcziusi,

Király,
Szalon (pilseni mód szerint), 
Góliát maláta,
K iviteli baksört,

még pedig 2, 1, 1/a és 1U  hl.-cs hordókban, ugyszintén naponta friss töltésű palackok
ban a legjutányosabb árak mellett, helyben házhoz, vidékra pedig a helybeli állomáshoz 
díjtalanul szállítva. Az igen tisztelt vevőközönség szives pártfogását kérve, előre is a legpon
tosabb kiszolgálást ígérve, vagyok kivá'ó tisztelettel:

GLÜCK MÓR
280 3-2

sö r r a k  tá ro s , 
V á ro sh á z -u tc a  10. :: T e le fon  sz. 183.

Árverési hirdetmény.
A Korona épület 12. számú helyiségben 

levő zálogkölcsön üzletben 1910. évi jú liu s  hó 
6-án délu tán  2  órakor a ki nem váltóit és meg 
nem hosszabbított arany-, ezüstnemüek és egyéb 
ingóságok iparhatósági kiküldött jelenlétében 
nyilvános árverésen elfognak adatni.

Az érdekelt elzálogosítok valamint az ár
verésen részt venni szándékozók ez utón is 
érlelhetnek. Práger Károly,
322—2—1 zálogkölcsön üzlettulajdonos.

Telefon: 186. szám.

Szabolcsi Földhitel
és

Parcellázó Intézet
Nyíregyházán, Körte-utca 1. sz.

(Vármegyeháztéri kisállomás megállóholylyel 
szemben.)

Az eddig folyósított olcsó törlesztéses kölcsönök 
összege meghaladja a több millió koronát. — 

Folyósít törlesztéses kölcsönöket.

4 és 4 7 0 - o s  kamat alapon
földbirtokokra és nagyobb házakra 300 koronától 
kezdve, bámily nagy összegig 10 évtől 65  évig 

terjedő' tetszés szerinti időtartamra. Ezen idő alatt 
az  évenkint kétszer fizetendő félévi részletekkel, 

melyeken a kamaton kívül már a tőketörlesztés 
is benne van

a tőke magától törlesztőc/ik.
Az adós tartozását akár részben, 

akár egészben bármikor visszafizetheti, 
ellenben a Bank azt fel nem mondhatja 
a kikötött határidő előtt.

Ha valakinek egy vagy több helyen 
több apró drága kamatozású kölcsöne 
van, azokat az intézet szakszerűen  és illeték- 
m entesen kifizeti és fenti módon olcsóbb 
kölcsönné alakítja át. (Convertálja.)

Kamatozó kötvény jelz. kölcsönöket
5 -tő l 2 5  évre előre megállapított időre 
változatlan m érsékelt kam at mellett, tetszés 
szerinti tőke visszafizetéssel szintén a leg
előnyösebb feltételekkel eszközöl.

Minden felvilágosítással szívesen szolgál a

Szabolcsi Földhitel és
Parcellázó Intézet

Nyíregyházán Körte-utca 1. szám. (A régi 
Brüll szállodával szemben.) 156—?—14

Az intézet felvette üzletkörébe a Tiszt- 
viselő-kö/csönöket is 10. 12. 15. és 2 0 . évre.
azonban ezen kölcsönöket csakis nyugdíj, 
jogosultsággal biró tisztviselők nyerhetik.

i  SZALQNN1

Nagybani készletemet aján
lom úgy az eladók, mint a 
gazdálkodók figyelmébe. - 
Annál is inkább, mivel az 
mindenkor a legalsó napi 
áron számittatik, egészsé
ges pörkölt bőrű, nem 
vizzel forrázottal. Átvétel 
tetszés szerinti mennyi
ségben, száz mázsánként 
is történhetik. Kapható:
3 2 4 -6 -1

, Balczárhentesnél
___ I 1 N yíregyházán . |

15 éves fin tanaiénak felvétetik szülői 
ruházatiul, mosással.
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Ü Z L E T  M E O - N Y I T A S !
Tisztelettel értesítem a n. é. közönséget, hogy Pazonyi-útca 6 szám a. saját

> házamban egy a mai kor igényeinek teljesen megfelelő modern berendezésű*

sörcsarnokot és vendéglőt nyitottam.
Naponta villás reggeli, kitűnő ebéd és vacsora, úgyszintén frissen csapolt DRKHICR- 
féle korona sör kapható. — Abonansok kitűnő és olcsó kosztot kaphatnak. — 
^  ^  Asztaltársaságoknak ingyen helyiségek állanak rendelkezésre. 0  0

Mély tisztelettel:

Friedmann Ármin.

L E G J O B B
nyári szövetek m egérkeztek  

és elismertolCSÓ WOll k ap h a tó k

TJj harisnya kötődé
Erdélyi házban H o h ecu k rászd a  m elle tt.

Van szerencséin értesíteni a t. közön
séget, hogy a modern technika minden 
vívmányával berendezett

harisnya kötődét
nyitottam, mely által a legkényesebb igé* 
nyékét is kielégíteni óhajtom.

Kiváló jó anyagból készítek uj haris
nyát, javításokat is gyorsan és pontosan 
eszközlök.

A t. közönség pártfogását kérve vagyok 
kiváló tisztelettel

Metzner Béla.
G yakorolt gépm u n kás-lán yok  fel

v é t e t n e k .

w m m m v tm & n m

„  y i i .
Vasút-.posva-. távírda-és telefon-állomás

4 * i
—_______----------------

a tápcsatorna Összes bántalmait, 
húré tokát, dinbe te s t.köszvényt, 
csó  z t, csői i 11 őré se! cet, gyér mók
ás alkati kórokat 

nrEgyetlenalkallkiis.konytta-íi Q, ° 
Us^sósjodtarioimu héw iz «r «■ 
IVŐ&CGJS*. jSSÉWSAVAS
H É v v ia f r i jR ^ b í .  j r ü R ö á K .
Ví ZG V éav Ó £ T.í Aü, ̂ TÓRIUM.

A J&ntőháym ÍO fiivátá orvat működik.
Prospektust Hűül Pürdiáftazj|>afósá£.

Lórencz Miklós
e lső  sza b o lcsm eg y e i cseró p k á ly h a  »j%j| 

g y ára  N Y ÍR E G Y H Á Z A , 
K ótaji-u tca  5 2  szá m .

Ajánlja a legizlésesebb és legmodernebb

kályháit SO°|0 olcsóbban |
mint bármikor.

TESSÉK érdeklődni!
TESSÉK megtekinteni!
TESSÉK előrelátónak lenni!
TESSÉK óriási raktáramból választani.

középiskolába (gimn., reál, felsőkeresk., polg.) 
járó fiát hitközség:! felügyelet, állami 
ellenőrzés és tanférfiak vezetése alatt álló

IK T E R SIA TU S
szigorú nevelésére akarja bízni — kérjen 
prospektust :i debreczeni irz. hitközség 
titkárától. Interurban és megyei telefon 813.

Hajkihnllás ellen.

K Orjiiei c  • cpi-stóö

-f -Ay>.

ap  a .VtS
k '-émnxiss

Br. Dralle-féle

NYÍRFA HAJY1Z
halasa ntólérüetetlen.

• • •

s í r k ö v e k !
J&indenféle alakban cs nagyságban
|  l e g o l c s ó b b  á i c a k  m e l 

l e t t  k a p h a tó i* s

FührerZsigmond Fiainál
| 216—52—71 Nyíregyházán,

V á rm e g y e h á z -u to a  5 -d ik  szám.

518 m o to r  t .  f. m . 38— 48* C Cokii héwi/./.eLOlo in iu u r  V. i. . .
B u d a p e s t —B u t t k a i  t ö v o n a l o n  g y o r s v o n a t  m egM iO h© ly .

r  - J í i v v h 't o l :  »

i

; , ü i uti  és iz o m ro u m o s  m o gbeteK edéM ió l, ís.-Iii:<- m > uralg ia  w « - -  
b u n ta l in a k ) ,  n ő i  b a jo k  es b ő rb e t .  ‘g * rg « k  e te tő b e n ,  e e c o m a ,

p r u r i j o ,  p s  o n a s  is.

O r v o s i  v e z e t e s  a l a t t  á;ló iv ó -  os íü r d á k u r á k ,  p o r c e l la n - ,k a d -  os
6 to rm o d so to s  tö k ö r lü r d ő ,  p a k o lá s ,  iz z a d á s i  k ú rá k ,  v i l la m o z a s ,  
m a ss z á z s  ős h id eg v i/~ v ó g y k o ze !Ó 8 . P o m p á s  fek v e*  fé n y  o e rd  o k  
kozonotte*, o ito rü lv o  a  T á tr a h e g y s ó g  e g y ik  r e m e k  ta u s  u t já n  es 
igv  m e g b e c s ü lh e te t le n  m in t  lé g g y ó g y h e ly  i s ;  n a g y  es szé p  p a rk . 
L e g o lc s ó b b  á ra k , le g n a g y o b b  k é n y e le m , e g é s z s é g e s  l a lu y o k  os 
tá p lá ló  é le lm e z é s . S a ia t  fü r d ő z o n e k a r ,  la w n - to n m s z . á l l a n d ó  

e lő k e lő  ú r i  k ö z ö n s é g g e l.
E lőidény : julius 1-ig. U tó id én y : augusztus 20-tóL

tfr& T  50% engedm ény. ~1Í£SI 
Kspee p r o s p e k tu s s á ’, fö lv i lá g o s í t  iasal díjmentesen szol c é l  

r n.r icrazgatósár

Hivatalos fürdőorvos: Dr. A lh t Egon  
lovag, székesfővárosi gyakorló orvos.
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Vasrácsokat, vaskapukat,
I p B f g K i p i l i m C ■

Mártttíizlieliiekgt L L ? " 1”:
V í z v e z e t é k  és f ü r d ő s z o b a  be
rendezések szakszerűen jótállás mellett j l • i
szereltetnek. — A legjobb gyártmányú flir(16l6S6K

3,Slyria“ kerékpárok 100 koronától feljebb, f ö l v é t e t n e k  e  la p

jótállás mellett kaphatók. Mindennemű k i a d ó h i v a t a l á b a .  
javításokat szakszerűen, pontosan és É r k e r t - u t c z a  

olcsón eszközöl:

Papp István,
pép-, épület és m ű laka to s  

N y í r e g y h á z á n ,  C s i l l a g - u .  9  s z .
Mindennemű kerékpár alkatrészek állan

dóan raktáron tartatnak.

Legtökéletesebb!

tSBBSÉfáT*' *

Szilárd szerke
zet. — Könnyű 
.*. kezelés. .•. 
Kívánatra díj
talanul bemu- 
— tatjuk. —

I B I I É I ^

Magyarországi P 
vezérképviselő: ;

L u k á c s
Rezső g 

BU D A PEST,

YI. Teréz-körut 36.

Kényelmes rész
letfizetésre is 

kapható .*.

teljesen látható irasu

hkS
h z

H u 
H &

HS
HZ

H*  
H  « 
H> 
H . 
H *

H S

W 
H  
H  
H

S zabo lcsvárm egye leg n ag y o b b

bútoráruháza
Nyíregyházán, a törvényszék mellett.

H
f f

*
f f  
f f  
f f----------------------------------------------------------- --------------- #
»
*

L eg ú jab b  stilü  palasszander, m ahagón i és 

fehér fén y eze tt há ló  és ebédlő  berendező- 

sek. A n g o l ú ri- és női sálon g a rn itú rá k . &  

E béd lő  d iványok ,

M egfelelő á ra k . P o n to s k iszo lgálás.

Lefkovits Zsigmond I

: o :

v-4fl

CLAYTON & SHÜTTLEWCRTH LTO
U u U o p e H t ,  V á o z i - U ö r i í t  O O ,

által a legjutár.yosabb árak mellett ajánitatnak :

L o c o m o b i l o k  és c s é p lő g é p e t ,  b e n z in m o to ro s  cs é p lő k é s z 
le tek ,  m a g á n já ró  gő zgé pe k ,  s ja lm ^ k a z a lo z ó k ,  ló he re -  
c s é p lő k ,  t i s z t i ió - r o s ts k  k o n k o iy o z ó k ,  kssza lóg épe k ,  
m a ro k ra k ó -  és k é v e k ó tő -a re tó g é p e k ,  szénagyü jtök ,  

széna- és s z a tm asa jtók ,  bo ro n á k ,  s o rve tő gé pe k ,  
kP la n e t  j r .  kap á lok ,  k u k o r ic z a -m o rz s o ló k ,  s z e c s k a - /  

vágók ,  ré p a v á g ó k ,  da rá lók ,  ö r lö m a ím o k ,  egye
tem es  s c z ó le k é k ,  2- és 3 -vasu  ekék  és 

m inden egyéb m ező gazdaság i gépek.

Képviselet és raktár:

Májerszky Barnabás untál, HyiregyhSza.

illliSlIlfeiis S í

co05
s05
•oű

Olcsó szabott árak.
Tavaszi ujdonságokM*és női divatcikkekben!

M E G É R K E Z T E K :  i

K L E I N  H E R M Á N
úri-, női divat ás midim üz[eliten Kyiregyházan, Hohe cukrázda mellett.

M esés .v á lasz ték b an  ta lá lh a tó k  m in d en  létező  ru h a d isz e k , 
Selyem  bélések , Csipke, selyem  és delén  blousok, A lsó  
szo k n y ák , F é r f i -  és női feh érn em ü ek , F é rfi- , női- és 
g y e rm e k  sa p k á k , L e á n y k a  ru h á k  10  éves ko rig , 
P á r is i  divat-ridikülök,illatszerek a  legfinom abb k iv ite lig  stb .

Olcsó szabott árak!

I n?

i t5 cro e/a

(T«=*

S í r k ö v e k
10 sz á z a lé k k a l o lcsóbban m in t 

b á rh o l

Goldberger Dávidnál,
Nyíregyháza, Vasuti-ut 20.

Az Állalmi í r
Vármegyeház-tér,

ajánlja dúsan felszerelt raktárát mindenféle

szövet különlegességekben,

Nyomatott Jóba Elek könyvnyomdájában. Nyíregyházán.

de Leinek és karton árukban stb. stb,
Olcsó szabott árak!
Pontos kiszolgálás!
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